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Семестр 
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Недель 15 5/6       
Вид занятий УП РП УП РП       
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Сам. работа 57 57 57 57       
Часы на контроль 26,7 26,7 26,7 26,7       
Итого 144 144 144 144         
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 1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ОСВОЕНИЯ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ)  

 Целью дисциплины «Экономический анализ и аудит агробизнеса» является формирование у студентов 

теоретических знаний и развитие практических навыков применения различных приемов и способов аудита и 

анализа финансовой отчетности, осознания их значимости, места и роли в условиях рыночной экономики.  

 

 При освоении дисциплины  студентами должны решаться следующие основные задачи:  
 - получение представления о сущности аудита, концептуальных подходах к организации аудиторской 

деятельности в России; 
 

 - получение представления об аудиторских доказательствах и документировании результатов аудиторской 

проверки; 
 

 - получение знаний и развитие навыков проверки отдельных объектов аудита;  
 - формирование у студентов теоретических основ и практических навыков применения различных приемов и 

способов анализа финансовой отчетности; 
 

 - развитие навыков применения аналитических процедур и методики финансового анализа в ходе аудита;  
 - формирование практических навыков оформления результатов аудиторской проверки бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. 
 

      

 

   

2.ПЕРЕЧЕНЬ ПЛАНИРУЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ (МОДУЛЮ), СООТНЕСЕННЫХ 

С ПЛАНИРУЕМЫМИ РЕЗУЛЬТАТАМИ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ПК-1: способностью собрать и проанализировать исходные данные, необходимые для расчета экономических и 

социально-экономических показателей, характеризующих деятельность хозяйствующих субъектов  

Знать: 

Уровень 1 основные экономические понятия и категории; 

Уровень 2 методы сбора исходных данных, необходимых для расчета  экономических  и социально-экономических 

показателей, характеризующих деятельность хозяйствующих субъектов; 

Уровень 3 основные экономические и социально-экономические показатели, прменяемые для характеристики 

хозяйствующего субъекта экономики и основные варианты их расчетов. 

Уметь: 

Уровень 1 проводить обоснование правильности выбора сбора экономических и социально-экономических показателей; 

Уровень 2 анализировать экономические и социально-экономические показатели; 

Уровень 3 делать выводы и обосновывать полученные конечные результаты. 

Владеть: 

Уровень 1 навыками работы с аналитическими данными, полученными при обосновании деятельности хозяйствующего 

субъекта; 

Уровень 2 современными методиками расчета и анализа социально-экономических показателей; 

Уровень 3 навыками обоснования и принятия управленческих решений по вопросам социально-экономического 

развития хозяйствующего субъекта. 

      
ПК-3: способностью выполнять необходимые для составления экономических разделов планов расчеты, 

обосновывать их и представлять результаты работы в соответствии с принятыми в организации стандартами  

Знать: 

Уровень 1 способы  сбора и обработки  информации об экономическом субъекте; 

Уровень 2 методы и аналитические процедуры аудита данных об экономическом субъекте, необходимых для решения 

поставленных экономических задач и оценки степени достоверности бух. отчетности; 

Уровень 3 способы обоснования и представления результатов работы в соответствии принятыми в организации 

стандартами. 

Уметь: 

Уровень 1 собирать и обрабатывать данные, необходимые  для решения экономических задач; 

Уровень 2 собирать, анализировать и интерпретировать, необходимую информацию содержащуюся в различных формах 

отчетности; 

Уровень 3 представлять результаты работы в соответствии с принятыми стандартами. 

Владеть: 

Уровень 1 владения навыками сбора, обработки, анализа и интерпретации информации, содержащейся в различных 

источниках; 



Уровень 2 методами аудита эффективности использования средств, включая наблюдение, исследование документов, 

моделирование, статистические расчеты, группировки; 

Уровень 3 навыками интерпретации полученных в процессе контроля и анализа результатов, а также разработки 
 

 рекомендаций. 

      
В результате освоения дисциплины обучающийся должен 

2.1 Знать: 

2.1.1 законы и иные нормативно-правовые акты, регулирующие аудиторскую деятельность в Российской Федерации; 

2.1.2 основные методы сбора и систематизации информации, применяемой в аудите финансовой отчетности организаций; 

2.1.3 методы осуществления аудита финансовой отчетности хозяйствующих субъектов АПК; 

2.1.4 нормативно-правовую базу, регулирующую порядок формирования и анализа бухгалтерской (финансовой) 

отчетности организаций АПК в Российской Федерации; 

2.1.5 теоретические и методические основы анализа финансовой отчетности. 

2.2 Уметь: 

2.2.1 применять законы и иные нормативно-правовые акты при выполнении аудиторских мероприятий; 

2.2.2 выбирать и применять методы осуществления аудита финансовой отчетности хозяйствующих субъектов АПК; 

2.2.3 анализировать финансовое состояние организации; 

2.2.4 рассчитывать финансовые коэффициенты, содержащиеся в бухгалтерской (финансовой) отчетности АПК и 

интерпретировать их значения. 

2.3 Владеть: 

2.3.1 навыками анализа и фиксирования информации, получаемой при аудите финансовой отчетности хозяйствующих 

субъектов АПК; 

2.3.2 навыками выявления типовых ошибок и умышленных искажений в финансовой отчетности организаций АПК; 

2.3.3 формирования обоснованного суждения по соответствию финансовой отчетности проверяемых субъектов 

требованиям актуальных нормативных документов и реальной финансово-хозяйственной деятельности; 

2.3.4 методикой анализа финансового состояния организации; финансовом положении организации, ее 

платежеспособности и доходности; 

2.3.5 обобщения результатов аналитических расчетов и разработки рекомендаций по повышению эффективности 

финансово-хозяйственной деятельности организации. 

      
3. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) В СТРУКТУРЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Цикл (раздел) ООП: Б1.В.ДВ.08 

3.1 Требования к предварительной подготовке обучающегося: 

3.1.1 Налоги и налоговая система АПК России 

3.1.2 Финансы, денежное обращение, кредит 

3.1.3 Бухгалтерский учет и анализ 

3.1.4 Статистика 

3.1.5 Финансы 

3.1.6 Экономико-статистические методы 

3.2 Дисциплины и практики, для которых освоение данной дисциплины (модуля) необходимо как 

предшествующее: 

3.2.1 Инвестиционный анализ и оценка инвестиционных проектов 

3.2.2 Принятие управленческих решений 

3.2.3 Технико-экономическое обоснование инвестиционных проектов в АПК 
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4. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) В ЗАЧЕТНЫХ ЕДИНИЦАХ С УКАЗАНИЕМ КОЛИЧЕСТВА 

АКАДЕМИЧЕСКИХ ЧАСОВ, ВЫДЕЛЕННЫХ НА КОНТАКТНУЮ РАБОТУ ОБУЧАЮЩИХСЯ С 

ПРЕПОДАВАТЕЛЕМ (ПО ВИДАМ УЧЕБНЫХ ЗАНЯТИЙ) И НА САМОСТОЯТЕЛЬНУЮ РАБОТУ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ 

Распределение часов дисциплины по семестрам           
Семестр 

(<Курс>.<Семестр 

на курсе>) 
7 (4.1) 

Итого 

          

Недель 15 5/6           
Вид занятий УП РП УП РП           

Лекции 30 30 30 30           
Практические 30 30 30 30           
Контактная работа 

во время экзамена 
0,3 0,3 0,3 0,3           

Итого ауд. 60 60 60 60           
Кoнтактная рабoта 60,3 60,3 60,3 60,3           
Сам. работа 57 57 57 57           
Часы на контроль 26,7 26,7 26,7 26,7           
Итого 144 144 144 144           

                   
 Общая трудоемкость дисциплины (з.е.)  4 ЗЕТ        
                   

5. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ), СТРУКТУРИРОВАННОЕ ПО ТЕМАМ (РАЗДЕЛАМ) С 

УКАЗАНИЕМ ОТВЕДЕННОГО НА НИХ КОЛИЧЕСТВА АКАДЕМИЧЕСКИХ ЧАСОВ И ВИДОВ УЧЕБНЫХ 

ЗАНЯТИЙ. ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЛЯ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ (МОДУЛЮ) 

Код 

занятия 
Наименование разделов и тем /вид 

занятия/ 
Семестр / 

Курс 
Часов Компетен- 

ции 
Литература Инте 

ракт. 
Примечание 

 Раздел 1.Аудит       
1.1 Нормативно-правовое регулирование 

аудиторской деятельности /Лек/ 
7 2 ПК-1  

ПК- 3 
Л.1.1; Л.2.2; 

Л.2.3 

Э1; Э2; Э3.  

0  

1.2 Нормативно-правовое регулирование 

аудиторской деятельности /Пр/ 
7 2 ПК-1  

ПК- 3 
Л.1.1; Л.2.2; 

Л.2.3 

Э1; Э2; Э3.  

0  

1.3 Нормативно-правовое регулирование 

аудиторской деятельности /Ср/ 
7 4 ПК-1  

ПК- 3 
Л.1.1; Л.2.2; 

Л.2.3 

Э1; Э2; Э3.  

0  

1.4 Организация и планирование 

аудиторской проверки /Лек/ 
7 2 ПК-1  

ПК- 3 
Л.1.1; Л.2.2; 

Л.2.3 

Э1; Э2; Э3.  

0  

1.5 Организация и планирование 

аудиторской проверки /Пр/ 
7 2 ПК-1  

ПК- 3 
Л.1.1; Л.2.2; 

Л.2.3 

Э1; Э2; Э3.  

0  

1.6 Организация и планирование 

аудиторской проверки /Ср/ 
7 3 ПК-1  

ПК- 3 
Л.1.1; Л.2.2; 

Л.2.3 

Э1; Э2; Э3.  

0  

1.7 Методика проведения аудиторской 

проверки и документальное 

оформление ее результатов /Лек/ 

7 2 ПК-1  

ПК- 3 
Л.1.1; Л.2.2; 

Л.2.3 

Э1; Э2; Э3. 

0  

1.8 Методика проведения аудиторской 

проверки и документальное 

оформление ее результатов /Пр/ 

7 2 ПК-1  

ПК- 3 
Л.1.1; Л.2.2; 

Л.2.3 

Э1; Э2; Э3.  

0  

1.9 Методика проведения аудиторской 

проверки и документальное 

оформление ее результатов /Ср/ 

7 4 ПК-1  

ПК- 3 
Л.1.1; Л.2.2; 

Л.2.3 

Э1; Э2; Э3.  

0  

1.10 Аудит учредительных документов и 

учета расчетов с учредителями, 

прочих видов капитала и резервов 

/Лек/ 

7 2 ПК-1  

ПК- 3 
Л.1.1; Л.2.2; 

Л.2.3 

Э1; Э2; Э3.  

0  
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1.11 Аудит учредительных документов и 

учета расчетов с учредителями, прочих 

видов капитала и резервов /Пр/ 

7 2 ПК-1  

ПК- 3 
Л.1.1; Л.2.2; 

Л.2.3 

Э1; Э2; Э3.  

0  

1.12 Аудит учредительных документов и 

учета расчетов с учредителями, прочих 

видов капитала и резервов /Ср/ 

7 4 ПК-1  

ПК- 3 
Л.1.1; Л.2.2; 

Л.2.3 

Э1; Э2; Э3. 

0  

1.13 Аудиторская проверка учета 

внеоборотных активов /Лек/ 
7 2 ПК-1  

ПК- 3 
Л.1.1; Л.2.2; 

Л.2.3 

Э1; Э2; Э3.  

0  

1.14 Аудиторская проверка учета 

внеоборотных активов /Пр/ 
7 2 ПК-1  

ПК- 3 
Л.1.1; Л.2.2; 

Л.2.3 

Э1; Э2; Э3. 

0  

1.15 Аудиторская проверка учета 

внеоборотных активов /Ср/ 
7 4 ПК-1  

ПК- 3 
Л.1.1; Л.2.2; 

Л.2.3 

Э1; Э2; Э3. 

0  

1.16 Аудиторская проверка учета 

оборотных активов /Лек/ 
7 2 ПК-1  

ПК- 3 
Л.1.1; Л.2.2; 

Л.2.3 

Э1; Э2; Э3. 

0  

1.17 Аудиторская проверка учета 

оборотных активов /Пр/ 
7 2 ПК-1  

ПК- 3 
Л.1.1; Л.2.2; 

Л.2.3 

Э1; Э2; Э3.  

0  

1.18 Аудиторская проверка учета 

оборотных активов /Ср/ 
7 4 ПК-1  

ПК- 3 
Л.1.1; Л.2.2; 

Л.2.3 

Э1; Э2; Э3.  

0  

1.19 Аудит учета расчетных и кредитных 

операций /Лек/ 
7 2 ПК-1  

ПК- 3 
Л.1.1; Л.2.2; 

Л.2.3 

Э1; Э2; Э3. 

0  

1.20 Аудит учета расчетных и кредитных 

операций /Пр/ 
7 2 ПК-1  

ПК- 3 
Л.1.1; Л.2.2; 

Л.2.3 

Э1; Э2; Э3. 

0  

1.21 Аудит учета расчетных и кредитных 

операций /Ср/ 
7 4 ПК-1  

ПК- 3 
Л.1.1; Л.2.2; 

Л.2.3 

Э1; Э2; Э3.  

0  

1.22 Аудиторская проверка учета 

финансовых результатов /Лек/ 
7 2 ПК-1  

ПК- 3 
Л.1.1; Л.2.2; 

Л.2.3 

Э1; Э2; Э3.  

0  

1.23 Аудиторская проверка учета 

финансовых результатов /Пр/ 
7 2 ПК-1  

ПК- 3 
Л.1.1; Л.2.2; 

Л.2.3 

Э1; Э2; Э3.  

0  

1.24 Аудиторская проверка учета 

финансовых результатов /Ср/ 
7 4 ПК-1  

ПК- 3 
Л.1.1; Л.2.2; 

Л.2.3 

Э1; Э2; Э3.  

0  

1.25 Аудиторская проверка бухгалтерской 

отчетности /Лек/ 
7 2 ПК-1  

ПК- 3 
Л.1.1; Л.2.2; 

Л.2.3 

Э1; Э2; Э3.  

0  

1.26 Аудиторская проверка бухгалтерской 

отчетности /Пр/ 
7 2 ПК-1  

ПК- 3 
Л.1.1; Л.2.2; 

Л.2.3 

Э1; Э2; Э3.  

0  

1.27 Аудиторская проверка бухгалтерской 

отчетности /Ср/ 
7 4 ПК-1  

ПК- 3 
Л.1.1; Л.2.2; 

Л.2.3 

Э1; Э2; Э3.  

0  

 Раздел 2.Экономический анализ       

2.1 Сущность и значение анализа 

бухгалтерской отчетности /Лек/ 
7 2 ПК-1  

ПК- 3 
Л 1.2; Л 1.3;  

Л 2.1 

Э1; Э2; Э3. 

0  

2.2 Сущность и значение анализа 

бухгалтерской отчетности /Пр/ 
7 2 ПК-1  

ПК- 3 
Л 1.2; Л 1.3;  

Л 2.1 

Э1; Э2; Э3. 

0  
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2.3 Сущность и значение анализа 

бухгалтерской отчетности /Ср/ 
7 2 ПК-1  

ПК- 3 
Л 1.2; Л 1.3;  

Л 2.1 

Э1; Э2; Э3.  

0  

2.4 Структурный и динамический анализ 

бухгалтерского баланса /Лек/ 
7 2 ПК-1  

ПК- 3 
Л 1.2; Л 1.3;  

Л 2.1 

Э1; Э2; Э3.  

0  

2.5 Структурный и динамический анализ 

бухгалтерского баланса /Пр/ 
7 2 ПК-1  

ПК- 3 
Л 1.2; Л 1.3;  

Л 2.1 

Э1; Э2; Э3.  

0  

2.6 Структурный и динамический анализ 

бухгалтерского баланса /Ср/ 
7 4 ПК-1  

ПК- 3 
Л 1.2; Л 1.3;  

Л 2.1 

Э1; Э2; Э3. 

0  

2.7 Анализ ликвидности баланса /Лек/ 7 2 ПК-1  

ПК- 3 
Л 1.2; Л 1.3;  

Л 2.1 

Э1; Э2; Э3.  

0  

2.8 Анализ ликвидности баланса /Пр/ 7 2 ПК-1  

ПК- 3 
Л 1.2; Л 1.3;  

Л 2.1 

Э1; Э2; Э3.  

0  

2.9 Анализ ликвидности баланса /Ср/ 7 4 ПК-1  

ПК- 3 
Л 1.2; Л 1.3;  

Л 2.1 

Э1; Э2; Э3. 

0  

2.10 Анализ финансовой устойчивости 

организации /Лек/ 
7 2 ПК-1  

ПК- 3 
Л 1.2; Л 1.3;  

Л 2.1 

Э1; Э2; Э3.  

0  

2.11 Анализ финансовой устойчивости 

организации /Пр/ 
7 2 ПК-1  

ПК- 3 
Л 1.2; Л 1.3;  

Л 2.1 

Э1; Э2; Э3. 

0  

2.12 Анализ финансовой устойчивости 

организации /Ср/ 
7 4 ПК-1  

ПК- 3 
Л 1.2; Л 1.3;  

Л 2.1 

Э1; Э2; Э3.  

0  

2.13 Анализ деловой активности по данным 

бухгалтерской отчетности /Лек/ 
7 2 ПК-1  

ПК- 3 
Л 1.2; Л 1.3;  

Л 2.1 

Э1; Э2; Э3. 

0  

2.14 Анализ деловой активности по данным 

бухгалтерской отчетности /Пр/ 
7 2 ПК-1  

ПК- 3 
Л 1.2; Л 1.3;  

Л 2.1 

Э1; Э2; Э3. 

0  

2.15 Анализ деловой активности по данным 

бухгалтерской отчетности /Ср/ 
7 4 ПК-1  

ПК- 3 
Л 1.2; Л 1.3;  

Л 2.1 

Э1; Э2; Э3. 

0  

2.16 Анализ отчета о финансовых 

результатах /Лек/ 
7 2 ПК-1  

ПК- 3 
Л 1.2; Л 1.3;  

Л 2.1 

Э1; Э2; Э3. 

0  

2.17 Анализ отчета о финансовых 

результатах /Пр/ 
7 2 ПК-1  

ПК- 3 
Л 1.2; Л 1.3;  

Л 2.1 

Э1; Э2; Э3. 

0  

2.18 Анализ отчета о финансовых 

результатах /Ср/ 
7 4 ПК-1  

ПК- 3 
Л 1.2; Л 1.3;  

Л 2.1 

Э1; Э2; Э3. 

0  

2.19 /КЭ/ 7 0,3   0  

           
6. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО 

ДИСЦИПЛИНЕ (МОДУЛЮ) 

Система контроля за ходом и качеством усвоения студентами содержания данной дисциплины включает следующие виды: 
Текущий контроль – проводится систематически с целью   установления уровня овладения студентами учебного материала в 

течение семестра. К формам текущего контроля относятся: опрос, тестирование (Т), контрольной работы (К). 
Выполнение этих работ является обязательным для всех студентов, а результаты являются основанием для выставления 

оценок (баллов) текущего контроля. 
Промежуточный контроль – оценка    уровня    освоения    материала    по самостоятельным разделам дисциплины. 

Проводится в заранее определенные сроки.  Проводится два   промежуточных контроля в семестр.  В  качестве  форм 

контроля     применяют      коллоквиумы,       контрольные       работы,    самостоятельное выполнение  студентами  

 

 



домашних заданий    с отчетом (защитой), тестирование по материалам дисциплины. 
Итоговый контроль – оценка уровня освоения дисциплины по окончании ее изучения в форме экзамена. 
Фонд оценочных средств для проведения промежуточной аттестации обучающихся по дисциплине (модулю) включает в 

себя: 
- Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе освоения образовательной программы; 
- Описание показателей и критериев оценивания компетенций на этапе изучения дисциплины, описание шкал оценивания; 
- Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки знаний, умений и навыков и (или) опыта 

деятельности, характеризующих этапы формирования компетенций в процессе освоения образовательной программы; 
- Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, 

характеризующих этапы формирования компетенций. 
Фонд оценочных средств прилагается к рабочей программе дисциплины как приложение. 
Фонд оценочных средств (ФОС) - комплекты методических и оценочных материалов, методик и процедур, 

предназначенных для определения соответствия или несоответствия уровня достижений, обучающихся планируемым 

результатам обучения. ФОС должны соответствовать ФГОС и ООП, целям и задачам обучения, предметной области, быть 

достижимыми, исполнимыми, включать полноту представления материалов. 
При составлении ФОС для каждого результата обучения по дисциплине, модулю, практике необходимо определить этапы 

формирования компетенций, формы контроля, показатели и критерии оценивания сформированности компетенции на 

различных этапах ее формирования, шкалы и процедуры оценивания. 

 

        
7. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

7.1. Перечень основной и дополнительной литературы, необходимой для освоения дисциплины (модуля)  

7.1.1 Основная литература 

 Авторы, составители Заглавие Издательство, год 

Л.1.1 Казакова Н.А. Аудит : учебник для бакалавриата и специалитета  Москва: Издательство Юрайт, 

2019.  

Л.1.2 Казакова, Н. А Анализ финансовой отчетности. Консолидированный 

бизнес : учебник для вузов  
Москва : Издательство Юрайт, 

2020. 

Л.1.3 Шадрина, Г. В.   Экономический анализ : учебник и практикум для вузов Москва: Издательство Юрайт, 

2020.  

7.1.2 Дополнительная литература 

Л.2.1 Румянцева, Е. Е.   Экономический анализ : учебник и практикум для вузов Москва : Издательство Юрайт, 

2020. 

Л.2.2 Штефан М.А. Аудит в 2 ч. Часть 1 : учебник и практикум для вузов  Москва : Издательство Юрайт, 

2020. 

Л.2.3 Штефан М.А. Аудит в 2 ч. Часть 2 : учебник и практикум для вузов  Москва: Издательство Юрайт, 

2020.  

7.2. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", необходимых для освоения 

дисциплины (модуля) 
Э1 Электронно-библиотечная система издательства «Юрайт» 

Э2 Электронная - библиотечная системе издательства «Лань» 

Э3 Научная электронная библиотека Elibrary.ru. 

7.3. Перечень информационных технологий, используемых при осуществлении образовательного процесса по 

дисциплине (модулю), включая перечень программного обеспечения и информационных справочных систем  
7.3.1 Перечень программного обеспечения 

7.3.1.1 1С Предприятие 8.1 

7.3.1.2 Windows 7 

7.3.1.3 MicrosoftOffice 2016 

7.3.2 Перечень информационных справочных систем 

7.3.2.1 Справочно-правовая система Консультант Плюс, версия Проф 

7.3.2.2 Справочно-правовая система «Гарант» 

7.3.2.3 Журнал «Бухгалтерский учет» 

7.3.2.4 Журнал «Экономический анализ: теория и практика» 

8. ОПИСАНИЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ, НЕОБХОДИМОЙ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА ПО ДИСЦИПЛИНЕ (МОДУЛЮ) 



№ 1.219:  Аудитория для занятий лекционного типа, семинарского типа, для групповых и индивидуальных консультаций, для 

текущего контроля и промежуточной аттестации. 
Кабинет № 24 - 54,6 м² 
Оборудование 
Экран Digis Kontur-C 200x200 MW (DSK C-1103) – 1шт 
Переносной 
Проектор EP752, DPL,1024x788, 2800 ANSt Lm, 2200:1; 
НоутбукAcer Aspire One AOD257-N57DGbb/White-Silver (WSVGA); 
Учебная мебель: 

 рабочее место преподавателя, рабочие места обучающихся. 
Программное обеспечение: 
Windows Vista TM Home Basic K OEMAct 
LIBREOFFICE Открытое лицензионное соглашение GNUGeneralPublicLicense 
Adobe Reader (бесплатная версия) 
№ 1.217: Аудитория для занятий семинарского типа, и для выполнения курсовых работ с выходом в сеть Интернет с выходом 

в сеть Интернет. 
Кабинет № 22 - 53,1 м² 
Оборудование 
Компьютер студенческий: (С/б win7\intel Pentium G4400, 19, LG Flatron W1934S-SN) – 15 шт. 
Проектор EP752, DPL,1024x788, 2800 ANSt Lm, 2200:1; 
НоутбукAcer Aspire One AOD257-N57DGbb/White-Silver (WSVGA); 
Звуковое оборудование FenderPassportP250; 
Экран Digis Kontur-C 200x200 MW (DSK C-1103) – 1шт 
Учебная мебель: 
рабочее место преподавателя, рабочие места обучающихся 
Программное обеспечение: 
Windows 7 Лицензия 68175250 № лицензиата 98185460ZZE1903 от 06.03.2017 г. 
Microsoft Office 2016 Сублицензионный договор ГК 1009 от 11.11.2016 г. 
AdobeReader (бесплатная версия) 
№ 2.114 Мультимедийный зал научной библиотеки для выполнения самостоятельной работы и курсового проектирования.  
Кабинет №54 – 78 м² 
Оборудование 
системный блок Сorequad q6600, 4gb ram, 160gb - 1шт.; 
монитор benq g900wa -1 шт.; 
Системный блок Deponeon core2duo e8300, 2gb ram, hdd 160gb - 8 шт.; 
монитор lg w1934s - 8 шт., 
4 тонких клиента Еltex tc-50 
Учебная мебель: 
рабочее место преподавателя, рабочие места обучающихся. 
Программное обеспечение: 
бесплатная операционная система Calculate Linux; 
LIBREOFFICE Открытое лицензионное соглашение GNUGeneralPublicLicense. 
№ 1.216 Помещения для хранения и профилактического обслуживания учебного оборудования. 
Кабинет №21 – 18,6 м² 
№ 2.413 Помещения для профилактического обслуживания учебного оборудования. 
Кабинет №11 – 25,4   м² 
№ 2.419 Помещения для хранения учебного оборудования. 
Кабинет №24 – 14,9   м² 

9. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

    
1.Методические рекомендации (указания) по выполнению лабораторных (практических) работ 
определяют общие требования, правила и организацию проведения лабораторно-практических работ с целью оказания 

помощи обучающимся в правильном их выполнении в объеме определенного курса или его раздела в соответствие с 

действующими стандартами. См. moodle.ysaa.ru и приложение 2 настоящей РПД. 
2.Методические рекомендации по выполнению самостоятельной работы студентов 
предназначены для выполнения самостоятельной и контрольной работы в рамках реализуемых основных образовательных 

программ, соответствующих требованиям федеральных государственных образовательных стандартов высшего образования. 

См. moodle.ysaa.ru и  приложение 3 настоящей РПД. 

    
10. УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ ДЛЯ СТУДЕНТОВ-ИНВАЛИДОВ И ЛИЦ С 

ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ 
Доступность зданий образовательных организаций и безопасного в них нахождения. На территории вуза обеспечен доступ 

к зданиям и сооружениям, выделены места для парковки автотранспортных средств инвалидов. 
В вузе продолжается работа по созданию без барьерной среды и повышению уровня доступности зданий и сооружений 

потребностям следующих категорий инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья: 
•с нарушением зрения; 
•с нарушением слуха; 
•с ограничением двигательных функций. 



В общем случае в стандартной аудитории места за первыми столами в ряду у окна и в среднем ряду предлагаются 

студентам с нарушениями зрения и слуха, а для обучаемых, передвигающихся в кресле-коляске, предусмотрены первый 

стол в ряду у дверного проема с увеличенной шириной проходов между рядами столов, с учетом подъезда и разворота 

кресла-коляски. 
Для обучающихся лиц с нарушением зрения предоставляются: видеоувеличитель-монокуляр для просмотра Levenhuk Wise 

8х25, электронный ручной видеоувеличитель видео оптик “wu-tv”, возможно также использование собственных 

увеличивающих устройств; 
Для обучающихся лиц с нарушением слуха предоставляются: аудитории со звукоусиливающей аппаратурой (колонки, 

микрофон), компьютерная техника в оборудованных классах, учебные аудитории с мультимедийной системой с 

проектором, аудиторий с интерактивными досками в аудиториях. 
Для обучающихся лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата предоставляются: система дистанционного 

обучения Moodle, учебные пособия, методические указания в печатной форме, учебные пособия, методические указания в 

форме электронного документа. 
В главном учебном корпусе, главном учебно-лабораторном корпусе и учебно-физкультурном корпусе имеются пандусы с 

кнопкой вызова в соответствие требованиями мобильности инвалидов и лиц с ОВЗ.  Главный учебно-лабораторный 

корпус оборудован лифтом. 
В главном учебном корпусе имеется гусеничный мобильный лестничный подъемник БК С100, облегчающие передвижение 

и процесс обучения инвалидов и соответствует европейским директивам. По просьбе студентов, передвигающихся в 

кресле-коляске возможно составление расписания занятий таким образом, чтобы обеспечить минимум передвижений по 

академии – на одном этаже, в одном крыле и т.д. 
Направляющие тактильные напольные плитки располагаются в коридорах для обозначения инвалидам по зрению 

направления движения, а также для предупреждения их о возможных опасностях на пути следования. 
Контрастная маркировка позволяет слабовидящим получать информацию о доступности для них объектов, изображенных 

на знаках общественного назначения и наличии препятствия. 
Во всех учебных корпусах общественные уборные переоборудованы для всех категорий инвалидов и лиц с ОВЗ, с кнопкой 

вызова с выходом на дежурного вахтера. 
Адаптация образовательных программ и учебно-методического обеспечения образовательного процесса для инвалидов и 

лиц с ограниченными возможностями здоровья. Исходя из конкретной ситуации и индивидуальных потребностей 

обучающихся инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья предусматривается: возможность включения в 

вариативную часть образовательной программы специализированных адаптационных дисциплин (модулей); приобретение 

печатных и электронных образовательных ресурсов, адаптированных к ограничениям здоровья обучающихся инвалидов; 

определение мест прохождения практик с учетом требований их доступности для лиц с ограниченными возможностями 

здоровья; проведение текущей и итоговой аттестации с учетом особенностей нозологий инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья; разработка при необходимости индивидуальных учебных планов и индивидуальных графиков 

обучения инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья учебно- методическим отделом. 
Во время проведения занятий в группах, где обучаются инвалиды и обучающиеся с ограниченными возможностями 

здоровья, возможно применение звукоусиливающей аппаратуры, мультимедийных и других средств для повышения 

уровня восприятия учебной информации обучающимися с различными нарушениями. 
Форма проведения текущей и итоговой аттестации для студентов-инвалидов может быть установлена с учетом 

индивидуальных психофизических особенностей (устно, письменно на бумаге, письменно на компьютере, в форме 

тестирования и т.п.), при необходимости студенту-инвалиду может быть предоставлено дополнительное время для 

подготовки ответа на зачете или экзамене. 
В университете имеется http://sdo.agatu.ru/ - системы Moodle (модульная объектно-ориентированная динамическая учебная 

среда)  виртуальной обучающей среды,   свободная система управления обучением, ориентированная, прежде всего на 

организацию взаимодействия между преподавателем и студентами, а так же поддержки очного обучения. 
Веб-портфолио располагается на информационном портале университета http://stud.agatu.ru/ , который позволяет не только 

собирать, систематизировать, красочно оформлять, хранить и представлять коллекции работ зарегистрированного 

пользователя (артефакты), но и реализовать при этом возможности социальной сети. Интерактивность веб-портфолио 

обеспечивается возможностью обмена сообщениями, комментариями между пользователями сети, ведением блогов и 

записей. Посредством данных ресурсов студент имеет возможность самостоятельно изучать размещенные на сайте 

университета курсы учебных дисциплин, (лекции, примеры решения задач, задания для практических, контрольных и 

курсовых работ, образцы выполнения заданий, учебно-методические пособия). Кроме того студент может связаться с 

преподавателем, чтобы задать вопрос по изучаемой дисциплине или получить консультацию по выполнению того или 

иного задания. 
Комплексное сопровождение образовательного процесса и условия для здоровьесбережения. Комплексное сопровождение 

образовательного процесса инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья привязано к структуре 

образовательного процесса, определяется его целями, построением, содержанием и методами. В вузе осуществляется 

организационно-педагогическое, медицинско-оздоровительное и социальное сопровождение образовательного процесса. 
Организационно-педагогическое сопровождение направлено на контроль учебы студента с ограниченными 

возможностями здоровья в соответствии с графиком учебного процесса. Оно включает контроль посещаемости занятий, 

помощь в организации самостоятельной работы, организацию индивидуальных консультаций для длительно 

отсутствующих студентов, контроль текущей и промежуточной аттестации, помощь в ликвидации академических 

задолженностей, коррекцию взаимодействия преподаватель − студент-инвалид. Все эти вопросы решаются совместно с 

кураторами учебных групп, заместителями деканов по воспитательной и по учебной работе. 
Студенты с ограниченными возможностями здоровья имеют возможность работы с  удаленными  ресурсами электронно- 

библиотечных систем из любой точки, подключенной к сети Internet: 
- Доступ к Электронно-библиотечной системе издательства «Лань»; 
- Доступ к электронному ресурсу издательства «ЮРАЙТ» в рамках договора на оказание услуг по предоставлению доступа 



к ЭБС; 
- Доступ к Научной электронной библиотеке Elibrary.ru; 
- Доступ к Национальному цифровому ресурсу Руконт; 
- Доступ к электронному каталогу Научной библиотеки на АИБС «Ирбис64»; 
- Доступ к справочно- правовым системам  Консультант Плюс и Гарант; 
- Доступ к тематической электронной библиотеке и базе для исследований и учебных курсов в области экономики, 

управления, социологии, лингвистики, философии, филологии, международных отношений и других гуманитарных наук 

«Университетская информационная система РОССИЯ». 
В электронной библиотеке вуза предусмотрена возможность масштабирования текста и изображений без потери качества. 
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1. Введение 
Фонд оценочных средств (ФОС) предназначен для проведения текущей, промежуточной 

аттестации обучающихся и является приложением к рабочей программе дисциплины 

«Экономический анализ и аудит агробизнеса», представляет собой совокупность 

контрольно-измерительных материалов (типовые задачи (задания), контрольные работы, тесты и др.), 

предназначенных для измерения уровня достижения студентом установленных результатов 

обучения.  

Материалы ФОС для проведения промежуточной аттестации и текущего контроля 

успеваемости студентов размещены в Moodle (moodle.ysaa.ru). 

 

 

2. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе 

освоения образовательной программы 

 

Перечень 

компетенций 

Этапы 

формирования 

компетенций в 

процессе освоения 

ОП 

Характеристика этапов формирования компетенций в 

соответствие с РПД 

ПК-1: способностью 

собрать и 

проанализировать 

исходные данные, 

необходимые для 

расчета 

экономических и 

социально-экономиче

ских показателей, 

характеризующих 

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

I этап формирования Знает: основные экономические понятия и категории; методы сбора 

исходных данных, необходимых для расчета  экономических  и 

социально-экономических показателей, характеризующих 

деятельность хозяйствующих субъектов; основные экономические и 

социально-экономические показатели, применяемые для 

характеристики хозяйствующего субъекта экономики и основные 

варианты их расчетов. 

Умеет: проводить обоснование правильности выбора сбора 

экономических и социально-экономических показателей; 

анализировать экономические и социально-экономические 

показатели; делать выводы и обосновывать полученные конечные 

результаты. 

II этап формирования Владеет: навыками работы с аналитическими данными, 

полученными при обосновании деятельности хозяйствующего 

субъекта; современными методиками расчета и анализа 

социально-экономических показателей; навыками обоснования и 

принятия управленческих решений по вопросам 

социально-экономического развития хозяйствующего субъекта.  
ПК-3: способностью 

выполнять 

необходимые для 

составления 

экономических 

разделов планов 

расчеты, 

обосновывать их и 

представлять 

результаты работы в 

соответствии с 

принятыми в 

организации 

стандартами 

I этап формирования Знает: способы  сбора и обработки  информации об 

экономическом субъекте; методы и аналитические процедуры аудита 

данных об экономическом субъекте, необходимых для решения 

поставленных экономических задач и оценки степени достоверности 

бух. отчетности; способы обоснования и представления результатов 

работы в соответствии принятыми в организации стандартами. 

Умеет: собирать и обрабатывать данные, необходимые  для 

решения экономических задач; собирать, анализировать и 

интерпретировать, необходимую информацию содержащуюся в 

различных формах отчетности; представлять результаты работы в 

соответствии с принятыми стандартами. 

II этап формирования Владеет: владения навыками сбора, обработки, анализа и 

интерпретации информации, содержащейся в различных источниках; 

методами аудита эффективности использования средств, включая 

наблюдение, исследование документов, моделирование, 

статистические расчеты, группировки; навыками интерпретации 

полученных в процессе контроля и анализа результатов, а также 

разработки рекомендаций. 

  

 

3. Показатели и критерии оценивания компетенций на этапе изучения 

дисциплины, описание шкал оценивания 

 



Перечень и описание компетенций 

Уровни 

освоения, 

показатель 

оценивания 

Критерии оценивания Шкала оценивания 

ОПК-3: способностью выбрать инструментальные средства для обработки экономических 

данных в соответствии с поставленной задачей, проанализировать результаты расчетов и 

обосновать полученные выводы 

ПК-1: способностью собрать и проанализировать исходные данные, необходимые для 

расчета экономических и социально-экономических показателей, характеризующих 

деятельность хозяйствующих субъектов 

ПК-6: способностью анализировать и интерпретировать данные отечественной и 

зарубежной статистики о социально-экономических процессах и явлениях, выявлять 

тенденции изменения социально-экономических показателей 

Не освоены 

незнание значительной части программного 

материала, неумение даже с помощью 

преподавателя сформулировать правильные 

ответы на задаваемые вопросы, невыполнение 

практических заданий; 

0 – 60 

Неудовлетво 

рительно 

 (не зачтено) 

 

Уровень 1 

(пороговый) 

дает общее представление о виде деятельности, основных закономерностях 

функционирования объектов профессиональной деятельности, методов и 

алгоритмов решения практических задач; 

Знать: 
ПК-1 

ПК-3 

основные экономические понятия и категории; способы  сбора и 

обработки  информации об экономическом субъекте. 

75 – 61 

Удовлетвори 

тельно 

(зачтено) 

 

Уметь: 
ПК-1 

ПК-3 
 

проводить обоснование правильности выбора сбора 

экономических и социально-экономических показателей; собирать 

и обрабатывать данные, необходимые  для решения 

экономических задач. 

Владеть: 
ПК-1 

ПК-3 
 

 

навыками работы с аналитическими данными, полученными при 

обосновании деятельности хозяйствующего субъекта; владения 

навыками сбора, обработки, анализа и интерпретации информации, 

содержащейся в различных источниках. 

Уровень 2 

(продвинутый) 

позволяет решать типовые задачи, принимать профессиональные и 

управленческие решения по известным алгоритмам, правилам и методикам; 

Знать: 
ПК-1 

ПК-3 
 

методы сбора исходных данных, необходимых для расчета  

экономических  и социально-экономических показателей, 

характеризующих деятельность хозяйствующих субъектов; 

методы и аналитические процедуры аудита данных об 

экономическом субъекте, необходимых для решения поставленных 

экономических задач и оценки степени достоверности бух. 

отчетности. 90 – 76 

Хорошо 

(зачтено) 

 

Уметь: 
ПК-1 

ПК-3 
 

анализировать экономические и социально-экономические 

показатели; собирать, анализировать и интерпретировать, 

необходимую информацию содержащуюся в различных формах 

отчетности. 

Владеть: 
ПК-1 

ПК-3 
 

современными методиками расчета и анализа 

социально-экономических показателей; методами аудита 

эффективности использования средств, включая наблюдение, 

исследование документов, моделирование, статистические 

расчеты, группировки. 

Уровень 3 

(высокий) 

предполагает готовность решать практические задачи повышенной 

сложности, нетиповые задачи, принимать профессиональные и 

управленческие решения в условиях неполной определенности, при 

недостаточном документальном, нормативном и методическом 



обеспечении; 

Знать: 
ПК-1 

ПК-3 
 

 

основные экономические и социально-экономические показатели, 

применяемые для характеристики хозяйствующего субъекта 

экономики и основные варианты их расчетов; способы 

обоснования и представления результатов работы в соответствии 

принятыми в организации стандартами. 
100 – 91 

Отлично 

(зачтено) 

 

Уметь: 
ПК-1 

ПК-3 
 

делать выводы и обосновывать полученные конечные результаты; 

представлять результаты работы в соответствии с принятыми 

стандартами.  

Владеть: 
ПК-1 

ПК-3 
 

навыками обоснования и принятия управленческих решений по 

вопросам социально-экономического развития хозяйствующего 

субъекта; навыками интерпретации полученных в процессе 

контроля и анализа результатов, а также разработки рекомендаций. 

 

 

  



4. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для 

оценки знаний, умений и навыков и(или) опыта деятельности, характеризующих 

этапы формирования компетенций в процессе освоения образовательной программы 

 

Типовые задачи (контрольные вопросы) 

Формируемые компетенции: ПК-1; ПК-3. 
 

Раздел 1. Аудит 

Тема: Нормативно-правовое регулирование аудиторской деятельности 

 

Вопросы для самоконтроля: 
1. Что собой представляет аудиторская деятельность? 

2. Раскройте понятия аудита в узком и широком смысле. 

3. На какие этапы можно поделить проведение аудита? 

4. В чем отличие аудита от других форм финансового контроля? 

5. Какова система нормативного регулирования аудиторской деятельности? Перечислите 

уровни регулирования. 

6. Каковы основные направления государственного регулирования аудиторской 

деятельности? 

7. Каковы цели и основные задачи аудита финансовой (бухгалтерской)отчетности? 

8. В каких случаях проводится инициативный аудит? 

9. В чем состоят цели инициативного аудита? 

10. Перечислите основные критерии проведения обязательного аудита. 

11. Перечислите объекты хозяйствования, подлежащие обязательному аудиту. 

12. Какие требования предъявляются к профессиональной подготовке аудитора? 

13. Каков порядок аттестации аудиторов? 

14. В чем заключаются права и обязанности аудируемых лиц? 

15. В чем заключаются права и обязанности аудиторов и аудиторских организаций? 

16. Какие существуют виды ответственности аудируемых лиц? 

17. Какие существуют виды ответственности аудиторов и аудиторских организаций? 

18. Что представляют собой саморегулируемые организации аудиторов? 

 

Задачи и ситуации 

 
Задание 1 

Составьте кроссворд аудиторских терминов и определений на основании изученных вопросов 

темы. 

Задание 2 

Предприятие за предшествовавший отчетному год имеет следующие финансовые показатели 

(табл. 1). 

Таблица 1.  

Отчет о финансовых результатах организации 

Наименование показателя Сумма, тыс. руб. 

Выручка 472 800 

Себестоимость продаж (320 200) 

Валовая прибыль (убыток) 152 600 

Коммерческие расходы (75 600) 

Управленческие расходы (42 100) 

Прибыль (убыток) от продаж 34 900 

Проценты к уплате (3 700) 

Прочие доходы 35 100 



Прочие расходы (30 400) 

Прибыль (убыток) до налогообложения 35 900 

Текущий налог на прибыль (7 180) 

Чистая прибыль (убыток) 28 720 

 

Руководитель организации принял решение о необходимости проведения обязательной 
аудиторской проверки. Оцените целесообразность решения руководителя. 

Задача 3 

Аудитор принимал участие в составлении годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

Через год данная сельскохозяйственная организация обратилась  к этому аудитору с просьбой 

провести обязательную аудиторскую проверку. Аудитор принял предложение организации. 

Оцените действия аудитора с точки зрения действующего законодательства. 

 

Задача 4 

Аудиторская организация имеет договор о долгосрочном сотрудничестве с ООО 

«Индигирка». На протяжении трех лет аудиторская организация осуществляла обязательные 

аудиторские проверки, а также оказывала налоговое консультирование, представляла интересы 

клиента в арбитраже и восстанавливала учет. 

Оцените действия аудиторской фирмы в части оказания услуг. 

 

Задача 5 

Аудитор обсуждает со своим знакомым результаты аудиторской проверки одного из своих 

клиентов и сообщает ему коммерческую информацию. 

Оцените действия аудитора. 

 

Тема: Организация и планирование аудиторской проверки 

 

Вопросы для самоконтроля: 
1. Как осуществляют выбор аудиторской организации аудируемые лица? 

2. Каково содержание программы проведения аудита? 

3. Как организуется подготовка аудиторской проверки? 

4. Как аудиторские организации осуществляют выбор клиентов? 

5. Что включает договор на проведение аудита? 

6. Как осуществляется планирование аудита? 

7. Каково содержание плана проведения аудита? 

8. Каковы сущность подготовки и составление программы проведения аудита? 

9. Назовите основные этапы процесса планирования аудиторской проверки. 

10. В чем состоит роль предварительного этапа аудиторской проверки? 

11. Охарактеризуйте основные действия аудитора на этапе предварительного знакомства 

склиентом. 

12. Укажите основные принципы планирования аудиторской проверки. 

13. В чем сущность подготовки и составления общего плана аудита? 

14. Что понимается под аудиторской программой и какие элементы она включает? 

15. В каких случаях при аудите возникает необходимость использования работы 

эксперта? 

16. Для каких целей проводится на начальном этапе аудита оценка системы 

бухгалтерского учета и внутреннего контроля экономического субъекта? 

 

Задачи и ситуации 

 
Задание 1 

Руководство ООО «Бриз» обратилось в аудиторскую фирму «Аудит К» с просьбой проверить 



достоверность отражения в учете и отчетности расчетов с бюджетом по НДС. 

Разработайте программу аудиторской проверки расчетов с бюджетом по НДС с указанием 

необходимых аудиторских процедур. 

Задание 2 

ООО «Пригородное» обращается в аудиторскую организацию с просьбой оперативно и 

тщательно проверить начисление и платежи в бюджет налога на прибыль. 

Сформулируйте предмет договора. 

Задание 3 

Составьте программу проведения аудиторской проверки правильности ведения учета 

кассовых операций по сельскохозяйственному предприятию. 

Задание 4 

Сельскохозяйственное предприятие обращается в аудиторскую организацию с просьбой 

оперативно и тщательно проверить начисление и платежи в бюджет по налогу на добавленную 

стоимость. 

Сформулируйте предмет договора. 

Задание 5 

Предприятию предстоит крупная торговая сделка. Руководство компании обращается в 

аудиторскую организацию с просьбой разработать схему налогообложения для данной сделки и 

соответствующие тексты договоров с контрагентами. 

Сформулируйте предмет договора. 

Задание 6 

В договоре на проведение аудиторской проверки финансовой отчетности организации 

предельный уровень существенности нарушений в бухгалтерском учете был установлен в сумме 5000 

руб. по совокупности всех показателей финансовой отчетности. После подписания аудиторского 

заключения спустя два месяца аудируемое лицо подвергалось проверке со стороны налоговой 

инспекции. В ходе этой проверки было выявлено сокрытие доходов на сумму 6200 руб. 

Несет ли аудитор ответственность за выявленные нарушения в финансовой 

отчетности? 

Задание 7 

В ходе аудиторской проверки сельскохозяйственной организации выясняется, что на складах 

готовой продукции по данным инвентаризации, проведенной сотрудниками бухгалтерии, выявлена 

большая сумма недостачи. Аудитор счел необходимым провести повторную инвентаризацию и лично 

в ней поучаствовать. 

Требуется составить письменное разъяснение руководству о необходимости повторной 

инвентаризации с участием аудитора и подготовить план инвентаризации склада готовой продукции. 

Задание 8 

На этапе предварительного планирования аудиторская организация запросила у 

потенциального клиента следующую информацию: 

 учредительные и регистрационные документы; 

 материалы налоговых проверок и судебных разбирательств; 

 внутрифирменные планы и отчеты. 

Определите достаточность информации для принятия решения о возможности проведения 

аудита. 

 

Тема: Методика проведения аудиторской проверки и документальное 

оформление ее результатов 

 

  Вопросы для самоконтроля: 
1. Назовите последовательность и основные этапы аудиторской проверки. 
2. Назовите основные источники информации, необходимые для подготовки аудиторского 

заключения. 
3. Что такое аудиторские доказательства? 
4. Дайте общую характеристику методам аудита. 
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5. Раскройте сущность каждого из методов, применяемых в ходе проведения аудита. 

6. В каких ситуациях целесообразно использовать метод: инвентаризации; подтверждения; 

устного опроса; проверки документов; прослеживания; подготовки альтернативного баланса; 

арифметической проверки? 

7. Почему информация, полученная в ходе устной беседы, может оказаться полезнее 

письменного отчета? 

8. Что относится к собственным (специфическим) методам аудита? 

9. Что относится к общенаучным и эмпирическим методам аудита? 

10. Что относиться к аудиторским аналитическим процедурам? 

11. В каких ситуациях наиболее эффективно применяются аудитором аналитические 

процедуры? 

12.  Аудиторское заключение: виды, структура и порядок представления. 

 

Задачи и ситуации 
 

Задание 1 

Учитывая требования, предъявляемые международными стандартами аудита, требуется 

спроектировать рабочий документ аудитора по результатам проверки правильности отражения в 

учете начисленной амортизации по основным средствам. В документе необходимо предусмотреть: 

а) возможность      быстрого      нахождения      записи;  

б) отражение нарушений количественного и качественного характера;  

в) рекомендации по исправлению нарушений. 

 

Задание 2 

Составьте аудиторское заключение, используйте нижеприводимую информацию. При 

проверке установлено занижение прибыли в связи с отнесением всей суммы расходов будущих 

периодов в состав затрат на сумму 48,5 тыс. руб. 

Занижен налог на имущество в связи с неправильным расчетом среднегодовой стоимости 

имущества на 9252,5 тыс. руб. Другие показатели отчетности отражены достоверно. 

 

Задание 3  
При проверке контроля качества проведения аудита была предоставлена папка рабочей 

документации аудита отчетности фирмы «А», включающая: 

- копии устава и учредительных документов; 

- аудиторское заключение; 

- письменную информацию руководству экономического субъекта по результатам 

проведения аудита; 

- запрос о представлении документов на проверку; 

- тесты оценки состояния учета и внутреннего контроля. 

Требуется: Оценить содержание папки рабочей документации аудита отчетности фирмы «А». 

 

Задание 4 

При осуществлении аудиторской проверки фирмы К аудитором были собраны следующие 

доказательства: 

1) анализ фактических затрат, подготовленный сотрудником фирмы К; 

2) выписка из реестра собственников, подтверждающая наличие доли в собственности 

фирмы К; 

3) акт инвентаризации материальных ценностей по результатам инвентаризации, 

проводимой с участием аудитора. 

Требуется: Определить какое из полученных доказательств имеет наибольшее значение для 

аудитора. 
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Тема: Аудит учредительных документов и учета расчетов с учредителями, 

прочих видов капитала и резервов 

 

  Вопросы для самоконтроля: 
1. Цель, задачи, источники информации аудита учредительных документов и учета расчетов с 

учредителями, прочих видов капитала и резервов.  

2. Аудит учредительных документов. 

3. Анализ особенностей функционирования экономического субъекта.  

4. Аудит учета расчетов с учредителями. 

5. Аудит учета прочих видов капитала и резервов. 

 

Задачи и ситуации 
 

Задание 1 

АО «Магнат» образовалось 11 января 2017 г. в г. Якутске. Устав, учредительный договор и 

свидетельство о государственной регистрации имеются в наличии. Уставный капитал составляет 34 

223 руб.: АО «Прогресс» имеет долю в размере 50% уставного капитала номинальной стоимостью 17 

112 руб.; АО «Импульс» имеет долю в размере 40% уставного капитала номинальной стоимостью 13 

690 руб.; Петров Г.В., имеет долю в размере 10% уставного капитала номинальной стоимостью 3 421 

руб. 

АО «Импульс» внесло свою долю денежными средствами на расчетный счет. Петров Г.В. 

оплатил свою долю денежными средствами в кассу. АО «Прогресс» внесло в качестве вклада в 

уставный капитал оборудование. Участники решили, что оно стоит 17 112 руб. 

Независимый оценщик также оценил оборудование в 17 112 руб. все участники внесли свои 

доли в полном объеме и своевременно. Основным видом деятельности предприятия является 

производство мебели, на что у АО «Магнат» имеется лицензия. 

В бухгалтерском учете АО «Магнат» по учету уставного капитала и рас четам с учредителями 

были сделаны следующие проводки: 

10.01.2017 г. Дебет 75 Кредит 80 – 34 223 – отражена задолженность 

учредителей по вкладам в уставный капитал; 

10.01.2017 г. Дебет 50 Кредит 75 – 3 421 (приходный кассовый ор дер №1 от 10.01.2008) – 

поступил вклад от Петрова Г. В.; 

10.01.2017 г. Дебет 01 Кредит 80 – 17 112 (акт приема-передачи №2 от 

10.01.08 г.) – поступил вклад от АО «Прогресс»; 

10.01.2017 г. Дебет 68 Кредит 19 – 2852 – отнесен НДС на расчеты с бюджетом; 

10.01.2017 г. Дебет 51 Кредит 75 13 690 (выписка банка, платежное пор учение №20) – 

поступил вклад в уставный капитал от АО «Импульс». 

Требуется проверить своевременность расчетов с учредителями по взносам в уставный 

капитал и оценить правильность ведения учета. Дать рекомендации по устранению нарушений. 

Результаты проверки оформить рабочими аудиторскими документами. 

 
 

Тема: Аудиторская проверка учета внеоборотных активов 

 

Вопросы для самоконтроля: 
1. Цель, источники и нормативная база аудита основных средств. 

2. Аудит поступления и выбытия основных средств 

3. Аудит амортизации основных средств. 

4. Аудит нематериальных активов организации. 

 

Задачи и ситуации 

 



Задание 1 

Рассчитайте показатель уровня существенности по финансовой (бухгалтерской) 

отчетности в целом и по строке бухгалтерского баланса «Основные средства», используя 

данные таблицы. 

Таблица 

Значения базовых показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности 

ООО «Хатасский свинокомплекс» 

Наименование базового показателя Значение показателя по данным 

отчетности клиента 

Доля, % 

1. Прибыль до налогообложения 74783 5 

2. Выручка от продажи 180063 2 

3. Валюта баланса 91350 2 

4. Собственный капитал 54600 10 

5. Общие затраты 113647 2 

6. Основные средства 34300 5 

 

Используя полученные результаты расчета единого уровня существенности по финансовой 

(бухгалтерской) отчетности в целом, определите, является ли существенным занижение 

показателя «Основные средства» в бухгалтерской отчетности на сумму 700 тыс. руб. 

 

Задание 2 

Два объекта основных средств первоначальной стоимостью 135000 руб. вследствие 

преждевременного износа списаны с баланса. По одному объекту амортизационные отчисления 

составили 118000 руб., по второму – 120000 руб. В акте на ликвидацию указаны причины 

неполной амортизации – несвоевременное проведение ремонтов. Акт утвержден руководителем. 

За демонтаж основных средств начислена заработная плата рабочим 3750 руб., оприходовано 

металлолома на 800 руб. и запасных частей на 1950 руб. 

Оцените ситуацию. Разработайте рекомендации по отражению в бухгалтерском учете 

данной операции. 

Задание 3 

По договору купли-продажи организация в июле 2018 года приобрела право пользования 

базой данных. Сумма оплаты составила 12000 руб. Право пользования базой данных 

оприходовано как нематериальные активы. В бухгалтерском учете данная операция отражена 

следующим образом: 

Дебет 60, Кредит 51 – 10000 руб. – оплачено с расчетного счета;  

Дебет 08, Кредит 60 – 10000 руб. – приобретена база данных; 

Дебет 04, Кредит 08 – приняты к учету права на использование базы данных; 

Дебет 19, Кредит 76 – 2000 руб. – отражен налог на добавленную стоимость.         Оцените 

ситуацию. Дайте рекомендации. 

 

Задание 4 

Организация приобрела у предпринимателя без образования юридического лица (ПБОЮЛ) 

исключительное право на программный продукт. Данное приобретение было поставлено на учет 

как нематериальный актив на счет 04 «Нематериальные активы». За услуги по оформлению 

данной сделки нотариусу уплачено 1000 руб. наличными. Расчет с ПБОЮЛ был произведен 

безналичным перечислением 500000 руб. с расчетного счета организации на лицевой счет 

ПБОЮЛ в Сбербанке России. За эту операцию Сбербанку России уплачено 1500 руб. Суммы, 

уплаченные нотариусу и Сбербанку России, списаны организацией на затраты как оплата услуг. 

Операция отражена в учете следующим образом: 

 Дебет 20, Кредит 50 – 1000 руб. – оплачены услуги нотариуса; 

Дебет 04, Кредит 51 – 500000 руб. – цена приобретения нематериального актива; 

Дебет 20, Кредит 51 – 1500 руб. – оплачено Сбербанку России. 



Оцените ситуацию. Результаты проверки оформите рабочими аудиторскими документами. 

Дайте рекомендации. 

Задание 5 

При проверке проводимых ранее инвентаризаций был выявлен следующий факт: в результате 

инвентаризации обнаружен неэксплуатируемый автомобиль, у которого отсутствуют два колеса и 

стеклоочистители. Из объяснительной записки материально-ответственного лица (водителя) 

следовало, что он не успел поставить машину в гараж и оставил ее во дворе организации. В 

результате неизвестными лицами с машины были сняты указанные детали. По результатам 

инвентаризации было признано, что виновное лицо отсутствует. Затраты на ремонт были списаны: 

     Дебет 23 «Вспомогательные производства». 

Кредит 10 «Материалы», 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда», 69 «Расчеты по 

социальному страхованию и обеспечению» — 7 100 руб. отражены затраты на ремонт автомобиля. 

Определите правильность решения, принятого инвентаризационной комиссией организации. 

 
Доклады-презентации 

1. Типичные нарушения по результатам аудита учета основных средств организации. 

2. Типичные нарушения по результатам аудита учета нематериальных активов 

организации. 

 

 

Тема: Аудиторская проверка учета оборотных активов 

 

  Вопросы для самоконтроля: 
1. Цель, задачи информационное обеспечение аудита 

2. Аудит операций сохранности и движение денежных средств в кассе. 

3. Аудит операций по расчетному счету. 

4. Аудит операций по валютному и другим счетам в банке. 

5. Аудит финансовых вложений. 

6. Аудит материально-производственных запасов. 

 

Задачи и ситуации 
 

Задание 1 

При проверке кассовых операций организации аудитор выявил расходный кассовый ордер 

№ 35 от 11 декабря отчетного года на сумму 69000 руб., где в основании платежа указано «На 

оплату вызова аварийной службы ООО «Горводоканал». При этом акт выполненных работ 

соответствующего ха рактера отсутствует; в качестве получателя средств указано стороннее лицо 

– работник ООО «Горводоканал». Сумма 69000 руб. включена в расходы, учитываемые при 

налогообложении прибыли. 

Согласно расходному кассовому ордеру в учете сделана запись:  

Дебет счета 23 Кредит счета 50 69000 руб. 

Оцените ситуацию. Выявите нарушения в бухгалтерском учете. Разработайте рекомендации 

по устранению выявленных нарушений. 

Задание 2 

При аудите денежных средств в главной книге по дебету счета 50 «Касса» аудитор 

обнаружил нетиповую бухгалтерскую запись в корреспонденции с кредитом счета 73-2 на сумму 

1600 руб. 

Обращаясь к первичным документам, аудитор выявил приходный кассовый ордер № 18 от 

25 февраля отчетного года с такой корреспонденцией, где в графе «основание» указано 

содержание операции: «Выявлен излишек по акту ревизии кассы № 1» на сумму 1600 руб. 

Оцените ситуацию. Выявите нарушения в бухгалтерском учете. Разработайте 

рекомендации по устранению выявленных нарушений. Решение оформите ссылками на 

нормативные акты. 



Задание 3 

В договоре на расчетно-кассовое обслуживание предусмотрено, что банк «Россельхоз банк» 

в конце каждого месяца выплачивает ООО «Намцы» вознаграждение за использование 

свободных средств на его расчетном счете. Сумма вознаграждения – 3 % годовых от среднего 

остатка по счету. Средний остаток по расчетному счету за месяц составил 1200 000 руб. 

В последний день месяца банк зачислил эту сумму на расчетный счет организации.  

Бухгалтер составил запись: Дебет 51 Кредит 99 - 246,6 руб. 

Оцените ситуацию. Выявите нарушения в учете, разработайте рекомендации по их 

устранению. Рассчитайте возможные финансовые санкции. Решение оформите ссылками на 

нормативные акты. 

Задание 4 

Аудитор установил, что бухгалтер по оплате труда Федорова М.В. по сговору с кассиром 

приложили к кассовому отчету за декабрь 20 г. платежную ведомость на выдачу заработной 

платы за ноябрь прошлого года с росписями в получении наличных денег в сумме 38 379-30 

руб. 

Определить действия аудитора по выявленному факту. 

Задание 5 

Задача. За октябрь была произведена отгрузка сельскохозяйственной продукции на сумму 

220000 руб. (с учетом НДС). Нормативная стоимость ее 195000 руб. (без НДС), а фактическая 

себестоимость 160000 руб. (без НДС) 

В журнале хозяйственных операций отсутствуют соответствующие проводки. Произведите 

необходимые бухгалтерские записи. 

Задание 6 

Провести выборочную инвентаризацию на центральном складе организации и   

определить   ее   результаты.   Данные   представлены в таблице 1. 

Таблица 1.  

Рабочий документ аудитора «Данные инвентаризации центрального склада» 

Вид 

товарно- 

материаль- 

ных 

ценностей 

 

Учетная 

цена, 

руб. 

Остаток 

по учет- 

ным 

данным, 

шт. 

Уста- 

новлено 

факти- 

чески, 

шт. 

Результат 

излишек недостача 

коли- 

че- 

ство, 

шт. 

сум- 

ма, 

руб. 

коли- че- 

ство, шт. 
сум ма, 

руб. 

Сапоги 

резиновые 
356-00 43 41 

    

Халаты: 

– белые 

 

285-00 

 

84 

 

80 

    

– черные 285-00 31 36     

Ватник 1 620-00 2 1     

Одеяла 

шерстяные 
810-00 44 42 

    

Простыни: 

– новые 

 

145-40 

 

60 

 

53 

    

– б/у 130-90 74 81     

Наволочки: 

– новые 

 

52-30 

 

42 

 

42 

    

– б/у 51-10 34 34     

Матрацы 

ватные 
794-00 

      



Мясо, кг: 

– говяжье 

 

160-60 

 

18 

 

10 

    

– свиное 152-30 20 14     

 

Задание 7 

По данным актов на сортировку и сушку продукции растениеводства, в августе 20 г. 

бухгалтерия организации списала как усушку разницу между количеством пшеницы, 

отпущенной в доработку и полученной из доработки (табл. 2). 

Для проверки правильности списания зерна на усушку необходимо рассчитать процент 

усушки по следующей формуле: 

У =   
В1 -  В2 

    100 - В2 

где В1 — влажность до сушки, сортировки; 

    В2 — влажность после сушки, сортировки. 

Определите обоснованность определения размера усушки. 

 

Таблица 2. 

Рабочий документ аудитора «Данные актов на сортировку и сушку продукции растениеводства, 

август 20 г.» 

 

 

№ 

акта 

 

Отпуще- 

но на 

доработ- 

ку, кг 

Получено 

из доработки, кг 

Фак- 

тиче- 

ски 

списа- 

но на 

усуш- 

ку, кг 

Влажность, % 
 

 

Усу 

шка, 

% 

Спи- 

сано 

на 

усуш- 

ку по 

норме, 

кг 

 

Откло кло- 

нение, кг 

(+, –) 
 

чистого 

зерна 

исполь- 

зован- 

ных 

отходов 

мерт- 

вых 

отхо- 

дов 

 

до до- 

работ- 

ки 

 

после 

дора- 

ботки 

16 37 044 32 784 1 920 1 279 1 061 16,1 14,1    

17 34 236 30 960 1 596 800 880 16,2 14,0    

18 32 520 28 360 1 740 1 440 980 16,3 14,2    

19 33 120 29 780 1 560 960 820 15,9 14,0    

20 33 600 30 312 1 574 744 970 16,2 14,0    

 

Задание 8 

Изучив результаты, проведенных инвентаризаций, аудитор сделал вывод, что организация 

не отражает их должным образом в учете, и каждый раз по результатам инвентаризации 

получены недостачи или излишки материалов. 

Оценить выявленные факты. 

Задание 9 

Согласно акту, на приемку грубых и сочных кормов, который был составлен на 

следующий день после закладки силоса, были оприходованы корма. При этом была составлена 

следующая бухгалтерская запись: 

Дебет 43 «Готовая продукция». 

Кредит 20 «Основное производство» субсчет 1 «Растениеводство». 

Определите правильность отражения в учете данного факта хозяйственной жизни. 

 

Задание 10 

При списании семенного картофеля на посадку согласно акту      на 

списание семян была составлена следующая бухгалтерская запись: 

Дебет 20 «Основное производство» субсчет 1 «Растениеводство» 

Кредит 43 «Готовая продукция». 



Определите правильность отражения в учете данного факта хозяйственной жизни. 

 

 

Тема: Аудит учета расчетных и кредитных операций 

 

  Вопросы для самоконтроля: 
1. Цель и задачи аудита учета расчетных операций 

2. Методика проверки учета расчетов с поставщиками и подрядчиками, с покупателями и 

заказчиками 

3. Аудит учета расчетов с подотчетными лицами 

4. Аудит расчетов с прочими дебиторами и кредиторами. 

5. Цель, задачи, источники информации аудита учета расчетов с бюджетом по налогам и 

сборам. 

6. Аудит расчетов с персоналом по оплате труда. 

7. Аудит расчетов по кредитам и займам. 

 

Задачи и ситуации 
 

Задание 1 

По итогам аудиторской проверки учета расчетов с персоналом по оплате труда установлено, 

что по данным бухгалтерского учета в аудируемом периоде денежные выплаты рабочим и служащим 

составили 196800 тыс. руб., информация представлена в таблице. По перечисленным выплатам 

произведены отчисления по страховым взносам. Указанные денежные выплаты и сумма страховых 

взносов включены в расходы и учтены в составе затрат в целях бухгалтерского учета и 

налогообложения. В ходе экспертизы трудовых договоров обнаружено, что предусмотрены 

выплаты заработной платы, премий, иные не определены. 

 

Таблица 1 

Информация, полученная аудиторами в ходе проверки 

 

Вид выплаты Сумма, тыс. 

руб. 

Заработная плата штатным работникам 120000 

Заработная плата совместителям 20000 

Начисления за время нетрудоспособности по больничным листам 5000 

всего, в т.ч.: 1000 

- оплата первых трех дней нетрудоспособности; 

- оплата с четвертого дня нетрудоспособности 

4000 

Начисление отпускных 7000 

Оплата за проезд городским транспортом до места работы, и 

обратно 

2000 

Материальная помощь по случаю пожара 7200 

Разовая единовременная помощь рабочим 2100 

Предоставление подарков по случаю дня рождения, по случаю                            

ухода на пенсию 

5100 

Премии по итогам года 15000 

Премии за выслугу лет 13000 

Итого 196800 

 

На основании собранных доказательств оцените соблюдение норм действующего 



законодательства по бухгалтерскому учету и налогообложению. Результаты проверки оформите 

разработанным рабочим аудиторским документом. 

 

Задание 2 

При проверке учета кредитных операций организации установлено, что организация 

заключила долгосрочный кредитный договор на сумму 600000 рублей. Проценты по кредиту по 

ставке 15 % годовых начисляются и уплачиваются ежемесячно. Сумма кредита зачислена на 

расчетный счет организации. Сумма кредита получена на строительство производственного 

помещения, которое принято на учет в качестве объекта основных средств. 

В бухгалтерском учете были составлены следующие записи: 

Дебет 51 Кредит 66 – 600000 руб. – отражена сумма полученного кредита на расчетный 

счет организации; 

Дебет 91-2 Кредит 66 – 9000 руб. – отражена сумма процентов по кредиту; 

Дебет 66 Кредит 51 – 9000 руб. – отражена сумма погашения процентов по кредиту. 

Осуществите проверку учета кредитных операций организации. Укажите источники 

информации для проверки, характер аудиторских процедур, процедуры получения аудиторских 

доказательств по существу. Решение оформите ссылками на нормативные акты. 

 

Задание 3 

ООО «Намцы» 13    марта    20    г.    направило бухгалтера Н.А. Надеждину в 

двухдневную командировку в г. Мирный. Работнику был выдан из кассы аванс в размере 40 000 руб. 

по расходному кассовому ордеру от 12 марта 20 г. № 145. 

Дебет 71 «Расчеты с подотчетными лицами». 

Кредит 50 «Касса» — 40 000 руб., отражена выдача работнику аванса на командировочные 

расходы. 

15 марта, по возвращении из командировки, Н.А. Надеждина составила авансовый отчет и 

приложила к нему следующие документы: 

– железнодорожные билеты в г. Мирный и обратно стоимостью 35 000 руб.; 

– счет и счет-фактура   гостиницы на   проживание на   сумму 5800 руб. 

В счете отдельными строками выделены следующие расходы: 

– проживание — 5800 руб.; 

– оплата бронирования через Интернет — 200 руб. 

Авансовый отчет был утвержден руководителем ООО «Намцы» 15 марта 20 г. В этот же день 

из кассы организации Н.А. Надеждиной был выплачен перерасход. 

Согласно учетной политике организации, для целей бухгалтерского учета суточные по 

командировкам в пределах Российской Федерации установлены в размере 1 000 руб. В соответствии с 

положением работни ку, направляемому в командировку, оплачиваются дополнительные рас ходы, 

предоставляемые гостиницей при наличии у него оправдательных документов. 

Бухгалтерия по данным авансового отчета сделала следующие бухгалтерские записи: 

Дебет 20 «Основное производство» 

Кредит 71 «Расчеты с подотчетными лицами» — 2 000 руб., суточные отражены в составе 

командировочных расходов; 

Дебет 20 «Основное производство» 

Кредит 71 «Расчеты с подотчетными лицами» — 35 000 руб., стоимость железнодорожных 

билетов по проезду в г. Мирный и обратно отражена в составе командировочных расходов; 

Дебет 20 «Основное производство» 

Кредит 71 «Расчеты с подотчетными лицами» — 6000 руб., стоимость проживания в гостинице 

отражена в составе командировочных расходов; 

Дебет 71 «Расчеты с подотчетными лицами». 

Кредит 50 «Касса» —  3000 руб., Н.А. Надеждиной выдан перерасход авансовых сумм. 

Установите правильность расчета по авансовому отчету и обоснуйте бухгалтерские записи. 

Задание 4 

Составьте план проверки расчетов с поставщиками и подрядчиками, с покупателями и 



заказчиками, по налогам и сборам, с подотчетны ми лицами, по возмещению материального 

ущерба, с учредителями. 

Задание 5 

Сформируйте пакет нормативных документов, регламентирующих учет расчетных 

операций. 

Задание 6 

Определите методы и приемы получения аудиторских доказательств при проведении 

проверки расчетов. 

Задание 7 

Сформируйте пакет рабочих документов по итогам выполнения ситуационных задач. 

 

 

Тема: Аудиторская проверка учета финансовых результатов 
 

Вопросы для контроля: 
1.  Цель, источники и нормативная база аудита финансовых результатов. 

2. Аудит финансовых результатов организации. 

 

Задачи и ситуации 

 
Задание 1 

В ходе аудита финансовых результатов ООО «Индигирка» было выявлено: 

– гибель посевов, которая списана в Дебет счета 91 «Прочие доходы и расходы» с Кредита 

счета 20 «Основное производство», субсчет 1 «Растениеводство»; 

– начислен налог на имущество, который списан в Дебет счета 99 

«Прибыли и убытки» с Кредита счета 68 «Расчеты по налогам и сборам»; 

– начислены дивиденды по итогам года, которые отнесены в Дебет счета 99 «Прибыли и 

убытки» с Кредита счета 75 «Расчеты с учредителями». 

Проверьте правильность бухгалтерских записей. 

 

Задание 2 

На складе организации в результате действия грызунов пришла в негодность часть семенного 

зерна. Проведенное служебное расследование виновных лиц не установило. Бухгалтерия 

организации в связи с выявленными фактами составила следующие бухгалтерские записи: 

Дебет 94 Кредит 10 

Дебет 99 Кредит 94 

Определите правильность бухгалтерских записей. 

 

Задание 3 

В организации выявлен факт кражи продовольственного картофеля. Органами внутренних 

дел ведется проверка причин и выявления лиц, виновных в краже. Бухгалтерией организации по 

данному факту составлены следующие бухгалтерские записи: 

Дебет 94 Кредит 43 

Дебет 99 Кредит 94 

Определите правильность бухгалтерских записей. 

 

Задание 4 

В ходе аудиторской проверки учета финансовых результатов за 2019 год было установлено, 

что в аудируемом периоде организация реализовала станок. Первоначальная стоимость станка 400000 

руб., сумма накопленной амортизации – 280000 руб. Цена реализации – 140000руб., НДС – 25200 

руб. В бухгалтерском учете аудируемого лица были сделаны записи: 



Дт 62 Кт 90.1    165,2 – отражена выручка от продажи оборудования 

Дт 90.3 Кт 68      25,2 – начислен НДС с выручки 

На основании собранных доказательств определите соблюдение норм действующего 

законодательства по бухгалтерскому учету. Результаты проверки оформите разработанным рабочим 

аудиторским документом. 

Задание 5 

Мебельный магазин приобрел в июле партию мягкой мебели в количестве 10 шт. по цене 23600 

руб. на общую сумму 236000 руб. (в том числе НДС 20 %). В этом же месяце вся партия была 

реализована на сумму 306800 руб. (в том числе НДС 20 %). 

В учетной политике организации отмечено, что товары учитываются по покупным ценам. 

Доходы и расходы для исчисления налога на прибыль определяются по методу начисления. 

Аудитором установлено, что данные операции не нашли отражения в учете. 

Оцените ситуацию. Разработайте рекомендации по отражению хозяйственных операций на 

счетах бухгалтерского учета. Решение оформите ссылками на нормативные акты. 

Доклад-презентация 

Типичные нарушения по итогам аудита учета финансовых результатов. 

 

 

Тема: Аудиторская проверка бухгалтерской отчетности 

 

Вопросы для самоконтроля: 
1. Основные этапы проверки бухгалтерской отчетности. 

2.  Направления и методика оценки показателей финансовой (бухгалтерской) отчетности, по 

существу.  

3. Проверка хозяйственных операций и сальдо счетов бухгалтерского учета. 

4. Проверка оформления бухгалтерской отчетности в соответствии с требованиями 

законодательства.  

5. Специфика аудиторской проверки отчетности. 

 

Задачи и ситуации 
 

Задание 1 

Организация ООО «Вымпел» в октябре отчетного года заключила договор купли-продажи с 

ООО «Прогресс» на приобретение краски. Поставщик, ввиду перепрофилирования, прекратил 

отгрузку продукции и не смог выполнить свои обязательства по договору. ООО «Вымпел» в связи с 

данным фактом в качестве неустойки получило 5 000 руб. По какой статье «Отчета о финансовых 

результатах» будет отражена данная неустойка и как она повлияет на величину нераспределенной 

прибыли (непокрытого убытка) ООО «Вымпел»? 

Задание 2 

По результатам отчетного года Совет директоров начислил дивиденды работникам 

организации. 

По какой строке «Отчета о финансовых результатах» отражаются                показатели начисления 

дивидендов? 

Задание 3 

В процессе аудиторской проверки бухгалтерской (финансовой) отчетности ООО «Омега» за 

2019 год выявлены следующие факты: ООО «Оме га» испытывает финансовые затруднения, 

связанные с опережающим ростом кредиторской задолженности в сравнении с темпами роста 

дебиторской задолженности; на дату подписания аудиторского заключения не завершено судебное 

разбирательство по иску контрагента (покупателя) Общества о низком качестве продукции, 

поставленной в июле 2019 года. Указанные обстоятельства не нашли отражения в пояснительной 

записке к бухгалтерской (финансовой) отчетности ООО «Омега». 

Изучите влияние приведенных обстоятельств на применимость допущения непрерывности 

деятельности ООО «Омега». Оцените влияние приведенных обстоятельств на вид аудиторского 



заключения. Сформулируйте дополнительную информацию для включения в аудиторское 

заключение. 

 

 

 

 

Раздел 2. Экономический анализ 

 

Тема. Сущность и значение анализа бухгалтерской отчетности 
 

Вопросы для самоконтроля: 

1. Понятие финансовой отчетности. 

2. Состав и содержание финансовой отчетности, ее связь с другими                                                          отчетными формами. 

3. Нормативно-правовое регулирование порядка формирования финансовой отчетности. 

4. Значение, цель и задачи анализа финансовой отчетности. 

5. Основные группы пользователей результатами анализа финансовой отчетности. 

6. Анализ финансовой отчетности в условиях инфляции. 

 

Задачи и ситуации 
 

Задание 1. 

Составьте сравнительный аналитический баланс, используя данные таблицы. Укажите, как 

изменились источники формирования активов. Сделайте выводы. 

Для выполнения задания используйте бухгалтерскую (финансовую) отчетность 

сельскохозяйственной организации. 

Сравнительно-аналитический баланс предприятия 

 

 

 

Статьи 

баланса 

Сумма, 

тыс. руб. 

Удельный вес, % Изменения 

 

на нача- 

ло пери 

ода 

 

на ко- 

нец пе- 

риода 

 

на 

начало 

периода 

 

на 

конец 

периода 

в сум- 

ме, 

тыс. 

руб. 

(гр.3- 

гр.2) 

в % к ве- 

личине на 

начало 

года 

(гр.3/гр.2 

х100) 

в удель- 

ном весе 

(гр.5- 

гр.4) 

в % к изме- нению 

ито- га баланса 

(гр.6/итог 

гр.6х100) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

Задание 2. 

По данным бухгалтерского баланса осуществите: 

а) горизонтальный анализ. Выявите резкие изменения отдельных статей.  Сделайте выводы. 

б) вертикальный анализ. Определите изменение структуры активов и пассивов баланса. 

Для выполнения задания используйте бухгалтерскую (финансовую) отчетность 

действующей организации. 

 

Тема. Структурный и динамический анализ бухгалтерского баланса 
 

Вопросы для самоконтроля: 

1. Бухгалтерский баланс как основной источник информации о 

финансово-хозяйственной деятельности организации. 

2. Анализ агрегированного баланса. 



3. Разработка сравнительного аналитического баланса и исследование его показателей. 

4. Анализ активов организации. 

5. Анализ пассивов организации. 

6. Прогнозный баланс: назначение и порядок составления. 

 

Задачи и ситуации 
 

Задание 1. 

На основе данных бухгалтерского баланса ООО «Индигирка» провести анализ структуры и 

динамики средств предприятия по абсолютным и относительным показателям. Результаты расчетов 

оформить в таблице. Сделать выводы. 

Таблица 1 

 

Бухгалтерский баланс ООО «Индигирка» (тыс. руб.) 

Наименование 

показателей 

на 31.12.2020 на 31.12.2019 

АКТИВ   

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ   

Нематериальные активы 43000 43000 

Результаты исследований и разработок   

Нематериальные поисковые активы   

Материальные поисковые активы   

Основные средства 1042000 1042000 

Доходные вложения в материальные ценности 48200 115200 

Финансовые вложения   

Отложенные налоговые активы   

Прочие внеоборотные активы   

Итого по разделу I 1133200 1200200 

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ   

Запасы 1712300 2194491 

Налог на добавленную стоимость по приобретенным 

ценностям 

  

Дебиторская задолженность 56800 54300 

Финансовые вложения (за исключением денежных 

эквивалентов) 

  

Денежные средства и денежные эквиваленты 1206300 586609 

Прочие оборотные активы   

Итого по разделу II 2975400 2835400 

БАЛАНС 4108600 4035600 

ПАССИВ   

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ   

Уставный капитал 3025000 3 025000 

Собственные акции, выкупленные у акционеров   

Переоценка внеоборотных активов   

Добавочный капитал (без переоценки) 4 800 15 800 

Резервный капитал 18500 113500 

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 86500 44 500 

Итого по разделу III 3134800 3198800 

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА   

Заемные средства   



Отложенные налоговые обязательства   

Оценочные обязательства   

Прочие обязательства   

Итого по разделу IV - - 

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА   

Заемные средства 12600 600 

Кредиторская задолженность 961200 836200 

Доходы будущих периодов   

Оценочные обязательства   

Прочие обязательства   

Итого по разделу V 973800 836800 

БАЛАНС 4108600 4035600 

 

Задание 2. 

По данным Бухгалтерского баланса ООО «Индигирка» (Табл.2) провести анализ динамики и 

структуры оборотных активов на начало и конец 2020 года. Результаты расчетов оформить в 

таблице 3. Сделать выводы. 

Таблица 3  

Анализ динамики и структуры оборотных активов 

 

Наименова- 

ние статей 

 

на нач. 

периода 

 

на кон. 

периода 

удельный вес %, Отклонение 

на нач. 

периода 

на кон. 

периода 

 

абсолютное 

Относи- 

тельное 

(Тпр) 

По удель- 

ному весу 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 

Задание 3. 

На основе данных бухгалтерского баланса ООО «Индигирка» (Табл. 1.) провести анализ 

структуры и динамики источников формирования средств предприятия по абсолютным и 

относительным показателям. Результаты расчетов оформить в таблице 2. либо в произвольной 

форме. Сделать выводы. 

Таблица 2 

Структура и динамика источников формирования капитала ООО 

«Индигирка» (на конец года) 

 

Вид пассивов 

 

Базисный 

год 

 

Отчетный 

год 

Темп ро- 

ста, % 

(раз) 

Изменение 

(+,–) 

тыс. руб. 

(п.п.) 

Всего источников средств, тыс. руб. (итог 
пассива баланса) 

    

в т. ч. собственный капитал, тыс. руб. ( итог 3 

раздела +стр.1530,1540) 

    

в % к источникам  средств     

Собственный оборотный капитал, тыс. руб. 

(Итог 3 раздела + стр. 1530,1540 – итог 1 
раздела) 

    

в % к собственному капиталу     

Заемные средства – всего, тыс. руб. (Итог 4 

раздела +итог 5 раздела – стр.1530,1540) 

    

в % к источникам средств     



Долгосрочные обязательства, тыс. руб. 
(Итог 4 раздела) 

    

в %  к заемным  средствам     

Краткосрочные обязательства, тыс. руб. 

(Итог 5 раздела –стр.1530,1540) 

    

в % к заемным средствам     

в т. ч.: 

– кредиторская задолженность, тыс. руб. 

(стр. 1520) 

    

в % к краткосрочным обязательствам     

– краткосрочные кредиты и займы, тыс. руб. 
(стр. 1510) 

    

в % к краткосрочным обязательствам     

 

Задание 4. 

По имеющимся данным рассчитайте структуру оборотных активов, оцените динамику 

исходных и полученных показателей (тыс. руб.). 

 

Таблица 3 

Данные для анализа 

 

Показатели 

На начало 

года 

На конец 

года 

Запасы 9124 13 701 

Налог на добавленную стоимость по приобретенным 

ценностям 

578 234 

Долгосрочная дебиторская задолженность 679 597 

Краткосрочная дебиторская задолженность 1 017 1 978 

Краткосрочные финансовые вложения 2 780 3 214 

Денежные средства 491 679 

Прочие оборотные активы 21 108 

 

Задание 5. 

 На основании приведенных данных рассчитать оборачиваемость оборотных средств 

предприятия. Провести факторный анализ методом абсолютных разниц. Сделать выводы. 

 

Таблица 4. 

Данные для анализа 

 

Показатели Сумма, тыс. руб. 

1. Годовой объем реализации:  

- по плану 10000 

- фактически 10200 

2. Среднегодовые остатки материальных оборотных средств:  

- по плану 1500 

- фактически 1700 

 

Задание 6. 



Проанализировать показатели движения и состояния основных средств предприятия по 

данным приведенным в таблице 5. Сделать выводы. 

Таблица 5 

Данные для анализа 

 

 

Показатель 

Остаток 

на 

начало 

года 

 

Введено 

 

Выбы- 

ло 

Оста- 

ток на 

конец 

года 

Темп из- 

мене- 

ния,% 

Первоначальная стоимость основных 

средств, тыс. руб 

620850 32105 20750 ? ? 

в том числе активная часть, тыс. руб. ? - - ? ? 

износ основных средств 170950 - - 190500 ? 

доля активной части основных средств, % 70 - - 67 ? 

Коэффициент годности ? ? ? ? ? 

Коэффициент износа ? ? ? ? ? 

Коэффициент обновления ? ? ? ? ? 

Коэффициент выбытия ? ? ? ? ? 

 

Тема. Анализ ликвидности баланса 

 

Вопросы для самоконтроля: 
1. Сущность ликвидности и платежеспособности предприятия 

2. Классификация активов и пассивов в зависимости от степени ликвидности. Анализ 

ликвидности баланса 

3. Порядок расчета показателей ликвидности и платежеспособности. Методы их  оценки. 

 

Задачи и ситуации 
 

Задание 1. 

По данным Баланса ООО «Индигирка» за 2020 г. (Табл.1) про вести оценку ликвидности 

баланса на начало и конец года. Результаты расчетов представить в таблице 6. Сделать выводы. 

  

 

 

 

 

 

 

 

Таблица 6 

Данные для анализа ликвидности бухгалтерского баланса 

 

 

 

 

 

 Н
а 

н
ач

 о т ч е т н
. 

п е-
 

р и о д а 

Н
а 

к о н  о т ч е т н .  п е -  р и о д а  

 

 

 

 

 Н
а 

н
ач

 

о
тч

ет

н
 п

е-
 

р
и

о
д

а 

Н
а 

к о н  о т ч е т н  п е -  р и о д а 

Платежный 

излишек или 

недостаток 



Актив Код 

строки 

Пассив Код 

строки 

Н
а 

н
ач

 

о
тч

ет
н

 

п
ер

и
о
д

а 
Н

а 
к
о
н

 

о
тч

ет
н

 

п
ер

и
о
д

а 

Наиболее  лик- 

видные активы 
(А1) 

1250, 
1240 

  наиболе

е 

срочные 
обяз-ва (П1) 

1520     

Быстро реализу- 

емые активы 
(А2) 

1230,1260   краткосрочны

е 

обязательства 
(П2) 

1510, 
1550 

    

Медленно реали- 

зуемые акти- 
вы(А3) 

1210, 
1220, 
1170 

  долгосрочны

е 

обязательств

а 
(П3) 

1400     

Трудно реализу- 

емые активы(А4) 

1100, 
за выче- 

том 1170 

  устойчивые 

пассивы 

(П4) 

1300, 
1530, 
1540 

    

Баланс    Баланс      

 

Задание 2. 

 По данным Баланса ООО «Индигирка» за 2020 г. рассчитать показатели ликвидности и 

платежеспособности на начало и конец года. Результаты расчетов представить в таблице 7. Сравнить 

с нормативными значениями. Сделать выводы. 

Таблица 7 

Показатели ликвидности и платежеспособности 

Показатель Формула расчета На начало 

года 

На конец 

года 

Абсолютное 

отклонение 

1. Величина чистых обо- 

ротных активов (рабо- 

чий, функционирующий 

капитал) 

 

Текущие активы – Текущие обя- 

зательства 

   

2. Коэффициент текущей 

(общей) ликвидности 

(покрытия) 

КТЛ = (А1 + А2 + А3) / (П1 + П2)    

3. Коэффициент быстрой 

(промежуточной) лик- 

видности 

 

КБЛ = (А1 + А2) / (П1 + П2) 

   

4. Коэффициент абсо- 

лютной ликвидности 

КАЛ = А1 / (П1 + П2)    

5.Общий показатель 

ликвидности  баланса 

предприятия 

КОЛ = (А1 + 0,5А2 + 0,3А3) / (П1 + 

0,5П2 + 0,3П3) 

   

6. Коэффициент манев- 

ренности собственных 

оборотных средств 

Денежные средства + Текущие 

финансовые вложения 

   

Величина чистых оборотных 

активов 

7. Доля оборотных 

средств в активах 

Текущие активы 

Валюта баланса 

   



8. Доля запасов в 

текущих активах 

Запасы 

Текущие активы 

   

9. Доля чистых оборот- 

ных активов в покрытии 

запасов 

Чистые оборотные актива 

Запасы 

   

 
Задание 3. 

Определить относительные показатели (коэффициенты) платежеспособности и ликвидности. 

Найти величину внеоборотных активов, собственных оборотных средств, коэффициент 

обеспеченности собственными оборотными средствами. Оценить структуру баланса, сделать 

выводы. 

Таблица 8  

Данные для расчетов 

Показатель На начало года На конец года 

Стоимость всех активов, млн руб. 1460 1590 

в т. ч. оборотные активы 612 698 

Собственный капитал, млн руб. 840 656 

Краткосрочные заемные средства, млн руб. 280 582 

Долгосрочные обязательства, млн. руб. ? ? 

 

 

Тема. Анализ финансовой устойчивости организации 

 

Вопросы для самоконтроля: 
1. Характеристика финансовой устойчивости предприятия.  

2. Виды финансовой устойчивости предприятия. 

3. Анализ показателей, характеризующих финансовую устойчивость предприятия. 

 

Задачи и ситуации 
 

Задание 1 

На основе данных Бухгалтерского баланса ООО «Индигирка» за 2020 год (Табл. 1) 

определить абсолютные показатели финансовой устойчивости ООО «Индигирка» на начало и конец 

2020 года на основе анализа источников формирования запасов. Результаты расчетов представить в 

таблице 9. Сделать выводы. 

Таблица 9. 

Абсолютные показатели финансовой устойчивости организации (на конец года), тыс. руб. 

 

Показатель 
Базисный 

год 

Отчетный 

год 

Изменение  

(+.–) 

1.Собственный капитал (итог 3 раздела + стр. 
1530,1540) 

   

2.Внеоборотные активы (итог 1 раздела)    

3.Общая величина запасов (стр.1210)    

4.Собственные оборотные средства (Итог 3 

раздела + стр. 1530, 1540 – итог 1 раздела) 

   

5.Долгосрочные обязательства (итог 4 раздела) 
   



6.Краткосрочные кредиты (стр. 1510)    

7.Наличие собственных оборотных и 

долгосрочных заемных источников 

формирования 
запасов (4+5) 

   

8.Общая величина источников формирования за- 
пасов (4+5+6) 

   

9.Излишек (+), недостаток (–) собственных обо- 
ротных средств (4 –3) 

   

10.Излишек (+), недостаток (–) собственных и 

долгосрочных заемных источников формирова- 
ния запасов (7–3) 

   

11.Излишек (+), недостаток (–) всех источников 

формирования запасов (8–3) 
   

12.Трехкомпонентный показатель типа финан- 
совой устойчивости 

   

13.Тип финансовой устойчивости  
 

Задание 2 
Рассчитать коэффициенты, характеризующие финансовую устойчивость организации, 

результаты расчетов представить в таблице 10. Сделать выводы. 

Таблица 10  

Относительные показатели финансовой устойчивости организации 

Показатель Базисный 

год 

Отчетный 

год 

Изменение 

(+.–) 

Коэффициент концентрации собственного 

капитала 
   

Коэффициент финансовой устойчивости    

Коэффициент обеспеченности собственными 
оборотными средствами 

   

Коэффициент маневренности собственного 
капитала 

   

Коэффициент имущества производственного 

назначения 
   

Коэффициент краткосрочных обязательств в 

общей величине заемных источников финан- 
сирования 

   

Коэффициент кредиторской задолженности в 

краткосрочных заемных средствах 

   

 

Задание 3 

На основе данных Бухгалтерского баланса ООО «Индигирка» за 2020 год (Табл.1) 

рассчитать показатели финансовой независимости и структуры капитала, характеризующие 

финансовую устойчивость ООО «Индигирка», Результаты расчетов представить в таблице 11 

Сделать выводы. 

 

Таблица 11.  

Показатели финансовой независимости и структуры капитала 

 

Показатель 

 

Формула расчета 

На 

начало 

На 

конец 

Отклонение 

абсолют- 

ное 

относи- 

тельное 



1. Коэффициент 

независимости (ав- 

тономии, собствен- 

ного капитала) 

Собственный капитал 

Валюта баланса 

    

2. Коэффициент 

концентрации за- 

емного капитала 

Заемный капитал 

Валюта баланса 

    

3. Коэффициент 

финансовой зави- 

симости 

Валюта баланса = 1  

Собст.капитал  Коэф. независ. 

    

4. Коэффициент 

финансовой ста- 

бильности 

Собственный капитал 

Заемный капитал 

    

5. Коэффициент 

финансового риска 

(плече финансово- 

го рычага) 

Заемный капитал 

Собственный капитал 

    

6. Показатель фи- 

нансового левери- 

джа 

Долгосрочные пассивы 

Собственный капитал 

    

7. Коэффициент 

маневренности 

собственных де- 

нежных средств 

Чистые оборотные активы 

Собственный капитал 

    

8. Коэффициент 

долгосрочного 

привлечения заем- 

ных средств 

Долгосрочные пассивы 

Долгосрочные пассивы + 

+ Собственный капитал 

    

9 Коэффициент 

структуры привле- 

ченного капитала 

Долгосрочные пассивы 

Заемный капитал 

    

10 Коэффициент 

инвестирования 

Собственный капитал 

Внеоборотные активы 

    

 

Тема. Анализ деловой активности по данным бухгалтерской отчетности  
 

Вопросы для самоконтроля: 
1. Цель информационная база и последовательность анализа деловой активности. 

2. Показатели деловой активности предприятия. 

 

Задачи и ситуации 
 

Задание 1. 

 Рассчитать недостающие показатели в таблице 12. Провести факторный анализ 

коэффициента оборачиваемости оборотных активов методом цепных подстановок. Сделать выводы. 

Таблица 12 

Данные для анализа 

 

Показатели Отчетный год Прошлый год 

1. Выручка от реализации, тыс. руб. 58000 63000 

2. Количество дней периода, который анализиру- 
ется 

365 365 



3. Однодневная выручка, тыс. руб. ? ? 

4. Средний остаток оборотных средств, тыс. руб. 5133 5207 

5. Оборачиваемость оборотных средств, дни ? ? 

6. Коэффициент оборачиваемости оборотных 
средств, количество оборотов 

 
? 

 
? 

7. Коэффициент загрузки средств в обороте ? ? 

 

Задание 2. 

 Рассчитать отклонения по показателям отчетного года от предыдущего (таблица 13), 

произвести расчет недостающих показателей, формулы расчета недостающих показателей должны 

быть указаны. Сделать выводы. Вариант задания определяется ведущим преподавателем. 

 

Таблица 13 

Данные для анализа 

Показатели Номер варианта 

1 2 3 4 5 

 преды- 

дущий 

год 

отчет- 

чет- 

ный 

год 

преды- 

дущий 

год 

отчет- 

ный 

год 

преды 

дущий 

год 

отчет- 

ный 

год 

преды 

дущий 

год 

отчет- 

ный 

год 

преды- 

дущий 

год 

отчет- 

ный год 

1.Имущество 

предприятия 

64200 65600 63200 64400 75400 74000 71800 70288 69581 70431 

2.Собственный 

капитал 

32520 33520 32520 33520 41400 39400 46700 44700 35500 37400 

3.Основные сред- 

ства по первона- 

чальной стоимости 

 

59980 

 

60100 

 

59980 

 

59980 

 

60400 

 

58800 

 

61020 

 

61000 

 

62200 

 

63200 

4.Выручка от про- 

даж (без НДС) 

6560 6437 6437 6780 6780 6030 7010 6980 7010 7281 

5.Себестоимость 

продаж 

5530 5318 5318 5430 5518 5018 5430 5040 5630 5780 

6. Валовая при 

быль 

? ? ? ? ? ? ? ? ? ? 

7.Чистая прибыль 812,7 851,2 801,4 820 830 825 841 828 828 882 

8.Рентабельность 

имущества, % 

? ? ? ? ? ? ? ? ? ? 

9.Рентабельность 

собственного ка- 

питала, % 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

10.Рентабельность 

основных средств, 

% 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

11.Рентабельность 

продукции, % 

? ? ? ? ? ? ? ? ? ? 

12.Рентабельность 

основной деятель- 

ности, % 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

13.Период окупа- 

емости собствен- 

ного капитала 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

? 

 

Задание 3. 



По данным финансовой отчетности сельскохозяйственной организации за 2019 и 2020 годы 

провести расчет показателей деловой активности предприятия (таблица 14). Рассчитать абсолютные 

и относительные отклонения. Сделать выводы. 

Таблица 14.  

Показатели деловой активности предприятия 

 

Показатель Описание Формула Пояснения 

Оборачиваемость 

собственного капи- 

тала 

определяет скорость 

оборота собственно- 

го капитала 

Оск = ВР / 

((СКн+СКк)/2) 

ВР - выручка от реализации; 

СКн, СКк – величина 

собственного капитала на 

начало и конец периода 

Оборачиваемость 

текущих активов 

представляет, сколь- 

ко рублей реализо- 

ванной продукции 

принес каждый 

рубль активов 

Ота = ВР / 

((ТАн+ТАк)/2) 

ТАн, ТАк - величина текущих 

активов на начало                  и конец 

периода 

Оборачиваемость 

запасов 

показывает, сколько 

раз за исследуемый 

период предприятие 

использовало сред- 

ний имеющийся 

остаток запасов 

Ота = С / ((Зн+Зк)/2) С - себестоимость продаж; 

Зн, Зк - величина остатков 

товарно-материальных 

ценностей на складе на начало 

и конец периода 

Оборачиваемость 

дебиторской за- 

долженности; 

измеряет скорость 

погашения дебитор- 

ской задолженности 

организации; 

ОДЗ = ВР / 

((ДЗн+ДЗк)/2) 

ДЗн, ДЗк - дебиторская 

задолженность на начало и на 

конец года 

Период оборота де- 

биторской задол- 

женности 

показывает среднюю 

продолжительность 

отсрочки платежей, 

предоставляемых 

покупателям 

ПОДЗ = 365 / ОДЗ 

Оборачиваемость 

кредиторской за- 

долженности; 

отражает скорость 

погашения задол- 

женности организа- 

ции перед постав- 

щиками и подрядчи- 

ками; 

ОКЗ = С / 

((КЗн+КЗк)/2) 

КЗн, КЗк - кредиторская 

задолженность на начало и 

конец периода 

Период оборота 

кредиторской за- 

долженности 

показывает среднюю 

продолжительность 

отсрочки платежей, 

предоставляемой 

предприятию 

ПОКЗ = 365 / ОКЗ 



Фондоотдача ос- 

новных средств 

показывает степень 

эффективности ис- 

пользования основ- 

ных производствен- 

ных средств 

Фос = ВР / 

((ОСн+ОСк)/2) 

ОСн, ОСк -основные средства 

на начало и конец периода 

Производственный 

цикл 

отражает промежу- 

ток времени с мо- 

мента поступления 

материалов на склад 

до отгрузки, изго- 

товленной продук- 

ции покупателю 

Цпр = Позс + Понп 
+ Погп 

Позс — период оборота 

запасов сырья; 

Понп — период оборота 

незавершенного 

производства; 

Погп — период оборота 

готовой продукции 

Финансовый цикл показывает продол- 

жительность време- 

ни, начиная с мо- 

мента оплаты мате- 

риалов поставщикам и 

заканчивая полу- 

чением денег от по- 

купателей за постав- 

ленную продукцию 

Цф = Цпр + 

Подз + 

Покз+ Поа 

Подз — период оборота 

дебиторской задолженности; 

Покз — период оборота 

кредиторской 

задолженности; 

Поа — период оборота 

авансов 

Операционный 

цикл 

отражает промежу- 

ток времени с мо- 

мента поступления 

материалов на склад 

до момента, когда от 

покупателя поступа- 

ет оплата за продук- 

цию 

Цо = Цп + Подз Цпр — производственный 

цикл; 

Подз — период оборота 

де-биторской задолженности 

 

 

Тема. Анализ отчета о финансовых результатах 

 

Вопросы для самоконтроля: 

1. Значение и содержание отчета о финансовых результатах. 

2. Анализ уровня и динамики финансовых результатов. 

3. Анализ доходов и расходов организации. 

4. Методика факторного анализа финансовых результатов. 

5. Анализ качества прибыли. 

6. Анализ распределения и использования прибыли. 

7. Система показателей рентабельности и методика их анализа. 

 

Задачи и ситуации 
 

Задание 1. 

По данным Отчета о финансовых результатах ООО «Намцы» за 2018-2020 гг. изучить 

объем, состав, структур и динамику прибыли (убытка) до налогообложения в разрезе основных 

источников ее формирования, которыми являются прибыль от продаж и прибыль от прочей 



деятельности. Результаты оформить в виде таблицы. Сделать выводы. 

 

Таблица 15

Наименование показателя Код    2020   2019 2018 

Выручка 2110 25 616 25 109 24 477 

Себестоимость продаж 2120     0 0 0 

Валовая прибыль (убыток) 2100 25 616 25 109 24 477 

Управленческие расходы 2220 -11 034 -10 915 -10 842 

Прибыль (убыток) от продаж 
2200 14 582 14 194 13 635 

Проценты к получению 2320    7 235 3 912 2 213 

Проценты к уплате 2330 -1 -2 -1 

Прочие доходы 2340     3 0 24 

Прочие расходы 2350 -1 971 -1 990 -79 

Прибыль (убыток) до налогообложения 
2300 19 848 16 114 15 792 

Налог на прибыль 2410 -1 930 -1 653 -1 454 

текущий налог на прибыль (до 2020 г. это стр. 

2410) 
2411 -1 930 -1 653 (1 454)* 

Чистая прибыль (убыток) 2400 17 918 14 461 14 338 

СПРАВОЧНО 

Совокупный финансовый результат пери- 

ода 
2500 17 918 14 461 14 338 



 

Отчет о финансовых результатах 

 
Задание 2. 

По Отчету о финансовых результатах ООО «Намцы» за 2018- 2020 гг. провести анализ 

динамики доходов и расходов организации. Изучить факторы, влияющие на формирование чистой 

прибыли. Результаты расчетов оформить в виде таблицы. Сделать выводы. 

 
       Критерии оценивания: 

Правильное решение задачи, подробная аргументация своего решение, хорошее знание 

теоретических аспектов решения казуса, ответы на дополнительные вопросы по теме занятия - 

оцениваются в пять баллов. Правильное решение задачи, достаточная аргументация своего решение, 

хорошее знание теоретических аспектов решения казуса, частичные ответы на дополнительные 

вопросы по теме занятия - оцениваются в четыре балла. Частично правильное решение задачи, 

недостаточная аргументация своего решение, определённое знание теоретических аспектов решения 

казуса, частичные ответы на дополнительные вопросы по теме занятия - оцениваются в три балла. 

Неправильное решение задачи, отсутствие необходимых знание теоретических аспектов решения 

казуса - оцениваются в два балла. 

 

 

Тесты  

Формируемые компетенции: ПК-1; ПК-3 

 

Тема 1. Нормативно-правовое регулирование аудиторской деятельности 

 

1. … – это предпринимательская деятельность по независимой проверке бухгалтерского учета и 

финансовой (бухгалтерской) отчетности организаций и индивидуальных предпринимателей 

(аудируемых лиц). 

 

2. Видами сопутствующих аудиту услуг, которые регулируются международными 

стандартами аудита, являются: 

а) ведение бухгалтерского учета; 

б) обзорная проверка; 

в) финансовый консалтинг;  

г) согласованные процедуры; 

д) компиляция финансовой информации 

 

3. …– задание, в рамках которого практикующий специалист применяет знания и опыт в области 

бухгалтерского учета и подготовки финансовой отчетности для оказания содействия руководству в 

подготовке и представлении финансовой информации организации в соответствии с применимой 

концепцией подготовки финансовой отчетности и представляет отчет. 

 

4. Основная цель аудиторской проверки: 

а) выявить нарушения в ведении бухгалтерского учета; 

 б) дать безоговорочно положительное заключение; 

в) выразить мнение о достоверности бухгалтерской отчетности;  

г) оценить финансовую устойчивость организации; 

д) внешний аудитор должен оказывать различные аудиторские услуги, а внутренний аудитор 

имеет право оказывать только консультационные услуги. 

 

5. Экономические субъекты подлежат обязательной ежегодной аудиторской проверке: 



 

а) при наличии объема выручки от реализации за год, выше 300 000 МРОТ и суммы активов 

баланса, выше 100 000 МРОТ; 

б) независимо от вида деятельности, организационно-правовой фор мы и экономических 

показателей деятельности; 

в) при наличии выручки от продаж за отчётный год свыше 60 млн. руб. или сумма активов 

баланса на конец года свыше 40 млн. руб.; 

г) при наличии в уставном капитале экономического субъекта иностранного ка питала. 

 

6. Основной нормативный документ, регулирующий аудиторскую деятельность в РФ: 

а) Закон «О бухгалтерском учете»;  

б) Налоговый кодекс; 

в) Закон «Об аудиторской деятельности»;  

г) Гражданский кодекс. 

 

7. Определяются обязательные требования претендентам на получение 

квалификационного аттестата аудитора: 

а) законом «Об аудиторской деятельности»; 

б) стандартом аудиторской деятельности «Образование аудитора»;  

в) претендентом самостоятельно; 

г) Кодексом этики аудиторов. 

 

Тема 2. Организация и планирование аудиторской проверки 

 

8. Аудиторские процедуры, проводимые для проверки работоспособности и надежности 

системы внутреннего контроля, называются: 

а) тестированием средств контроля; 

б) протоколированием средств контроля; 

 в) аудиторской выборкой. 

 

9. Установите последовательность действий аудитора на этапе планирования 

аудиторской проверки: 

а) разработка общего плана; 

б) составление тестов внутреннего контроля;  

в) заключение договора с клиентом; 

г) разработка программы аудита; 

д) подписание письма о проведении аудита. 

 

10. … – применение аудиторских процедур менее чем ко всем элементам генеральной 

совокупности, которая может быть представлена отдельной статьей бухгалтерской отчетности или 

группой однотипных хозяйственных операций 

 

11. При составлении программы проверки начисленных вознаграждений к основным 

реализуемым аудиторским процедурам относятся: 

а) проверка достоверности расчетов начислений и удержаний из заработной платы работников 

по всем основаниям и отражение их в учете; 

б) оценка установления и начисления компенсационных и стимулирующих доплат и 

надбавок и прочих видов оплат; 

в) сверка данных аналитического и синтетического учета; 

г) оценка отражения данных бухгалтерского учета по расчетам с персоналом в 

бухгалтерской (финансовой) отчетности организации; 

д) выше перечисленные. 

 

12. Верно ли, что целью системы внутреннего контроля является обеспечение надежности 



 

финансовой (бухгалтерской) отчетности, эффективности и результативности хозяйственных 

операций и соответствия деятельности аудируемого лица нормативным правовым актам. 

а) да; 

б) нет. 

 

13. Система внутреннего контроля экономического субъекта включает: 

а) систему бухгалтерского учета; 

б) контрольную среду; 

в) кадровую политику; 

г) процесс оценки рисков аудируемым лицом; 

 д) информационную систему; 

е) распределение ответственности и полномочий;  

ж) контрольные действия; 

з) мониторинг средств контроля 

 

14. Отсутствие четко сформулированных и письменно оформленных должностных 

инструкций сотрудников: 

а) уменьшает риск системы контроля; 

б) увеличивает риск существенных искажений; 

в) не влияет на оценку системы внутреннего контроля. 

 

15. Установите последовательность этапов оценки системы внутреннего контроля: 

а) общее знакомство с системой внутреннего контроля, 

б) подтверждение достоверности ее оценки; 

в) первичная оценка надежности системы внутреннего контроля. 

 

16. Доверие аудитора к системе внутреннего контроля субъектов малого 

предпринимательства по сравнению с системой внутреннего контроля крупного экономического 

субъекта: 

а) выше    

б) ниже; 

в) приблизительно одинаково. 

 

17. Верно ли, что контрольными действиями, которые изучает аудитор в ходе оценки 

системы внутреннего контроля, могут выступать: сверки, инвентаризации, визирование, 

протоколирование, опечатывание, опломбирование. 

а) да, верно;  

б) нет 

в) частично верно. 

 

18. Срок аудиторской проверки определяется: 

а) договором на аудиторскую проверку; 

б) Федеральным законом «Об аудиторской деятельности»;  

в) инструктивными материалами Комиссии по аудиту при Президенте РФ;  

г) кодексом этики аудиторов России. 

 

19. Существенность – это: 

а) степень неправильного отражения данных в учете и отчетности, искажающих смысл 

совершенных хозяйственных операций; 

б) предельно допустимый уровень возможного искажения статьи или финансового 

показателя в отчетности; 

в) предварительная оценка вероятности искажения отчетности; 

 г) уровень уверенности аудитора. 



 

 

20. Программа аудиторской проверки содержит: 

а) перечень аудиторских работ, планируемых к выполнению; 

б) перечень аудиторских процедур, планируемых к выполнению;  

в) расчет и описание аудиторского риска; 

г) расчет уровня уверенности. 

 

21. Взаимоотношения аудитора и клиента: 

а) строятся на добровольной и возмездной основе;  

б) устанавливаются аудиторскими стандартами;  

в) определяются руководством аудиторской фирмы; 

г) устанавливаются законом об аудиторской деятельности. 

 

22. План аудита – это рабочий документ аудитора, составляемый с целью: 

а) выявления руководителя аудиторской проверки; 

б) расчета уровня существенности аудиторской проверки;  

в) оценки системы внутреннего контроля; 

г) определения объема и порядка проведения аудита. 

 

23. Договор оказания аудиторских услуг – это договор: 

а) поручения;  

б) поставки; 

в) возмездного оказания услуг; 

г) подряда. 

 

Тема 3. Методика проведения аудиторской проверки и документальное оформление ее 

результатов 

 

24. Какие из нижеперечисленных аудиторских процедур предоставят аудитору данные о 

праве собственности предприятия на объекты основных средств: 

а) проверка наличия технических паспортов на объекты основных средств; 

б) проверка документов на приобретение и актов ввода в эксплуатацию объектов основных 

средств; 

в) проведение инвентаризации основных средств; 

г) получение устных подтверждений от продавцов оборудования и других объектов 

основных средств. 

 

25. Какое из перечисленных доказательств обладает наибольшей степенью надежности 

для определения реальности сальдо счета 50 «Касса»: 

б) отчет кассира; 

в) ведомость № 1; 

г) журнал-ордер № 1; 

д) акт внезапной ревизии кассы. 

 

26. Пересчет как способ получения аудиторских доказательств используется для 

а) проверки фактического наличия объектов основных средств;  

б) сопоставления наличия основных средств в разные периоды;  

в) подтверждения сумм начисленной амортизации;  

г) подтверждения налоговых расчетов; 

д) подтверждения показателей отчетности. 

 

27. Установите последовательность этапов аудиторской проверки: 

а) сбор аудиторских доказательств;  



 

б) документирование;  

в) планирование; 

г) обобщение выводов, формирование мнения о результатах проверки 

 

28. Аудиторское заключение может быть квалифицировано как заведомо ложное: 

а) налоговой инспекцией; 

б) Минфином России;  

в) судебными органами. 

 

29. Если аудитор приходит к мнению о том, что финансовая (бухгалтерская) 

отчетность дает достоверное представление о финансовом положении и финансовых 

результатах финансово-хозяйственной деятельности аудируемого лица в соответствии с 

установленными принципами и методами ведения бухгалтерского учета и подготовке 

финансовой (бухгалтерской) отчетности в Российской Федерации, то он готовит:  

а) немодифицированное аудиторское заключение; 

б) модифицированное аудиторское заключение с оговоркой;  

в) отрицательное модифицированное аудиторское заключение. 

 

30. Модифицированное аудиторское заключение с факторами, влияющими на аудиторское 

мнение, может быть: 

а) с отрицательным мнением или с отказом от выражения мнения;  

б) только с оговоркой; 

в) с оговоркой, отказом от выражения мнения, отрицательным. 

 

31. Непрерывность деятельности предприятия заключается в предположении, что у него 

нет намерения и необходимости в ликвидации и существенном сокращении деятельности: 

а) в течение не менее 12 месяцев, следующих за отчетным периодом;  

б) в течение всего периода функционирования; 

в) в течение пяти лет после проверки. 

 

Тема 4. Аудит учредительных документов и учета расчетов с учредителя ми, прочих 

видов капитала и резервов 

 

32. Сальдо счета 80 «Уставный капитал» - 100 000 руб., счета 75 «Расчеты с 

учредителями» - 70 000 руб. Аудитор подтвердит задолженность учредителей по вкладам в 

уставный капитал: 

а)70000 руб.;  

б) 100000 руб.;  

в)30000 руб.; 

 г)170000 руб. 

 

33. Аннулирование акционерным обществомвыкупленных акций по номинальной стоимости 

отражается бухгалтерской записью: 

а) Дебет 75 «Расчеты с учредителями», Кредит 80 «Уставный капитал»; 

б) Дебет 80 «Уставный капитал», Кредит 81 «Собственные акции (доли)»;  

в) Дебет 81 «Собственные акции (доли)», Кредит 80 «Уставный капитал»;  

г) Дебет 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)», Кредит 80 

«Уставный капитал». 

 

34. Фактическая задолженность учредителей по вкладам в уставный капитал и его сумма 

отражаются в бухгалтерском балансе: 

а) вместе на счете 80; 

б) отдельно на счетах 75 и 80; 



 

в) отдельно на счетах 84 и 80; 

г) отдельно на счетах 75 и 84. 

 

35. Информация о состоянии движения уставного капитала отражается на                        счете: 

а)90; 

б) 75; 

в)83; г)80 

 

36. При начислении дивидендов акционерам аудитор признает правильной про водку: 

а) Дебет 99, кредит 75-2; 

б) Дебет 83, кредит 75-2; 

в) Дебет 84, кредит 75-2 

 

Тема 5. Аудиторская проверка учета внеоборотных активов 

 

37. Проверяя расчет амортизации в соответствии с ПБУ 6/01, аудитор дол жен знать, 

что амортизация может начисляться: 

а) линейным способом; 

б) способом уменьшаемого остатка; 

в) списания стоимости пропорционально объему работ; 

 г) нелинейным способом; 

д) балансовым способом; 

е) способом списания стоимости по сумме чисел лет срока полезного использования 

 

38. При отражении в учете оприходованных нематериальных активов ауди тор признает 

правильной запись: 

а) Дебет 04, Кредит 60; 

б) Дебет 04, Кредит 97; 

в) Дебет 04, Кредит 08 

 

39. Присутствие материально ответственного лица при проведении инвентаризации 

основных средств обязательно: 

    а) да, в особых случаях;  

 б) да; 

в) нет 

 

40. Нормы амортизации по нематериальным активам устанавливаются: 

а) Правительством РФ;   

  б) гл.25 НК РФ; 

в) организацией. 

 

41. При приобретении основных средств за плату у других организаций и лиц 

составляется бухгалтерская запись: 

а) Дебет 01 «Основные средства», Кредит 08 «Вложения во внеоборотные акти вы»; 

б) Дебет 01 «Основные средства», Кредит 84 «Нераспределенная прибыль (не покрытый 

убыток)»; 

в) Дебет 08 «Вложения во внеоборотные активы», Кредит 76 «Расчеты с р азны- 

ми дебиторами и кредиторами»; 

г) Дебет 01 «Основные средства», Кредит 83 «Добавочный капитал». 

 

42. Проценты банку за пользование кредитом, полученным на приобретение основных 

средств (оборудования), до ввода объекта в эксплуатацию относятся на: 

а) себестоимость продукции; б) 



 

чистую прибыль; 

 в) увеличение первоначальной стоимости оборудования. 

 

43. При расчете норм амортизации по нематериальным активам линейным методом во 

внимание не принимают их: 

а) первоначальную стоимость; 

б) остаточную стоимость;  

в) время полезного использования. 

 

Тема 6. Аудиторская проверка учета оборотных активов 

 

44. Какой вывод должен сделать аудитор по следующим записям на счетах 

бухгалтерского учета: Дебет 91 «Прочие доходы и расходы» субсчет 91 -2 

«Прочие расходы» Кредит 10 «Материалы»: 

а) списываются отклонения в стоимости материалов; 

б) отпущены со склада материалы для нужд вспомогательного производства;  

в) отпущены для реализации на сторону материалы 

 

45. При проверке кассы и кассовых операций в ходе аудиторской проверки была 

выявлена недостача наличных денежных средств в кассе. Какую из приведенных ниже 

рекомендаций должен дать аудитор: 

а) списать сумму недостачи на убытки предприятия; 

б) списать сумму недостачи на издержки производства (обращения); в) отнести 

сумму недостачи на счет 94; 

г) внести кассиру сумму недостачи в кассу;  

д) предложить кассиру уволиться 

 

46. При перечислении с расчетного счета отчислений в Пенсионный фонд РФ аудитор 

должен проверить корреспонденцию счетов: 

а) Дебет 68 «Расчеты по налогам и сборам», Кредит 51 «Расчетные счета»; 

б) Дебет 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению», Кредит 51 

«Расчетные счета»; 

в) Дебет 91 «Прочие доходы и расходы», Кредит 51 «Расчетные счета» 

 

47. Лимитно-заборная карта является оправдательным документом при: 

а) списании МПЗ со склада; 

б) начислении заработной платы;  

в) переоценке основных средств;  

г) переоценке МПЗ; 

д) выдаче денежных средств под отчет. 

 

48. Не относятся к МПЗ: 

а) незавершенное производство;  

б) оборудование; 

в) материалы; 

г) готовая продукция;  

д) тара. 

 

49. Какую бухгалтерскую проводку аудитор признает правильной при отражении 

поступления в кассу розничного магазина выручки: 

а) Дебет 50-1, Кредит 41; 

б) Дебет 50-1, Кредит 90-1; 

в) Дебет 50-1, Кредит 62. 



 

 

50. Отражено в учете покупателя погашение поставщиком деньгами задолженности по 

претензии за поставку некачественных товаров: 

а) Дебет 51 Кредит 76-2; 

б) Дебет 51 Кредит 62; 

в) Дебет 51 Кредит 60. 

 

51. Установите соответствие отраженных бухгалтерских проводок содержанию 

хозяйственных операций: 

 

 

Тема 7. Аудит учета расчетных и кредитных операций 

 

56... задолженность — это задолженность других организаций, работников и физических 

лиц данной организации. 

 

57.Верно ли утверждение аудитора, что бухгалтерская запись: Дебет 76 -2 Кредит 60, 

отражает предъявление поставщику претензии за поставку недоброкачественных товаров, 

которые были уже оплачены: 

а) верно;  

б) неверно. 

 

58... долги — это дебиторская задолженность организации, не погашенная в установленные 

договором сроки и не обеспеченная соответствующими гарантиями. 

 

59. Погашение задолженности перед поставщиком за счет краткосрочного кредита 

отражается бухгалтерской записью: 

а) Дебет 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», Кредит 51 «Расчетные счета»; 

б) Дебет 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», Кредит 66 «Расчеты по краткосрочным 

кредитам и займам»; 

в) Дебет 51 «Расчетные счета», Кредит 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам». 

 

60. Дебиторская задолженность покупателя перед поставщиком отражается на счете 

62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» на основании: 

а) счетов; 

б) выписок банка;  

в) счетов-фактур; 

г) товарно-транспортных накладных; 

д) приходных ордеров;  

е) приемных актов. 

 

61. При проверке аудитор руководствуется тем, что действующим трудовым 

законодательством РФ установлены следующие нормативные ограничения в области 

регулирования трудовых отношений: 

а) максимальный размер оплаты труда; 

б) минимальная продолжительность ежегодного отпуска;  

в) минимальная продолжительность рабочего дня. 

г) минимальный размер оплаты труда; 

д) прожиточный минимум, определяемый законодательством РФ; 

е) прожиточный минимум для конкретной категории населения в конкретном регионе РФ. 

 

62. При проверке начислений заработной платы рабочим, для оплаты труда которых 



 

установлена сдельная форма, в качестве основного документа, подтверждающего начисление, 

аудитор использует: 

а) табель учета рабочего времени;  

б) наряды; 

в) штатное расписание. 

 

63. В трудовом договоре с главным бухгалтером организации указано, что график его 

работы – ненормированный. В соответствии с нормами трудового законодательства 

продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска главного бухгалтера в этом случае: 

а) будет обычной; 

б) как минимум на три дня больше;  

в) больше как максимум на три дня. 

 

64. Получение долгосрочного кредита на погашение долгов перед бюджетом отражается: 

а) Дебет 58 «Финансовые вложения», Кредит 51 «Расчетные счета»; 

б) Дебет 51 «Расчетные счета», Кредит 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам»; 

в) Дебет 68 «Расчеты по налогам и сборам», Кредит 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и 

займам»; 

г) Дебет 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам», Кредит 68 «Расчеты по налогам 

и сборам». 

 

65. Верно ли утверждение аудитора, что бухгалтерская запись: Дебет 91 

«Прочие доходы и расходы» - Кредит 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и 

займам», субсчет «Расчеты по краткосрочным займам», отражает начисление процента по 

полученным краткосрочным займам. 

а) да; 

б) нет. 

 

Тема 8. Аудиторская проверка учета финансовых результатов 

 

66. Финансовый результат от продажи продукции определяется на счете –… 

 

67. При проверке отражения положительных курсовых разниц по остаткам средств на 

валютном счете аудитор посчитает ли верной корреспонденцию счетов Дебет 52 «Валютные 

счета» Кредит 91 «Прочие доходы и расходы»:  

а) да; 

б) нет 

 

68. Выручка от продажи товаров, продукции (работ, услуг) в бухгалтерском учете 

отражается проводкой: 

а) Дебет 62 Кредит 43 (41, 20); 

б) Дебет 62 Ктсч.90-1;  

в) Дебет 62 Ктсч.91 

 

69. Начисленный налог на прибыль по данным отчетности за истекший период 

отражается бухгалтерской записью: 

а) Дебет 99 «Прибыли и убытки», Кредит 68 «Расчеты по налогам и сборам»; 

б) Дебет 91 «Прочие доходы и расходы», Кредит 68 «Расчеты по налогам и сборам»; 

в) Дебет 26 «Общехозяйственные расходы», Кредит 68 «Расчеты по налогам и сборам»; 

г) Дебет 90 «Продажи», Кредит 68 «Расчеты по налогам и сборам»; 

д) Дебет 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)», Кредит 68 

«Расчеты по налогам и сборам». 



 

 

70. Аудитор признает правильным начисление расходов по оплате услуг депозитария на 

счет: 

а) Дебет 91; 

б) Дебет 20 (44); 

в) Дебет 90. 

 

71. Обнаруженные в ходе аудиторской проверки финансовых результатов ошибки и 

нарушения фиксируются в: 

а) аналитических документах; 

б) рабочих документах аудитора;  

в) плане проведения аудита; 

г) программе проведения аудита; 

д) аудиторском заключении. 

 

72. Услуги банков в бухгалтерском и налоговом учёте относятся к расходам: 

а) в бухгалтерском – к прочим, в налоговом – к внереализационным;  

б) в бухгалтерском – к внереализационным, в налоговом – к прямым; 

в) в бухгалтерском – к внереализационным, в налоговом – к косвенным; 

г) в бухгалтерском – к текущим, в налоговом – к прочим. 

 

73. Чем является полученная перечисленная заранее арендная плата за имущество: 

а) доходами будущих периодов; 

 б) выручкой; 

в) авансом 

 

74. Данными какого счета следует воспользоваться аудитору при проверке суммы чистой 

прибыли: 

а) 80 Уставный капитал»; 

б) 83 «Добавочный капитал»; 

в) 84 «Нераспределенная прибыль»; 

 г) 99 «Прибыль и убытки» 

 

Тема 9. Аудиторская проверка бухгалтерской отчетности 

 

75. В показатели баланса включается … прибыль. 

 

76. В показатели баланса включается стоимость основных средств: 

а) первоначальная; 

б) восстановительная; в) остаточная 

 

77.  При проверке «Отчета о движении денежных средств» аудитор должен учитывать 

данные по бухгалтерским счетам: 

а) 50,51; 

б) 50,51,75,99; 

в) 52; 

г) 55,57; 

д) 51,52,90,91,99 

 

78. Аудитору следует принимать во внимание влияние на финансовую отчетность событий, 

произошедших после отчетной даты: 

а) как благоприятных, так и неблагоприятных;  



 

б) только благоприятных; 

в) только неблагоприятных. 

 

79. Аудитор признает правильной оценку вкладов в уставный капитал, отраженную в 

балансе: 

а) по номинальной стоимости простых акций;  

б) на сумму оплаченной части акций; 

в) на сумму, указанную в учредительных документах 

 

80. Финансовые результаты деятельности организации за отчетный период характеризует: 

а) Бухгалтерский баланс; 

б) Отчет о финансовых результатах;  

в) Пояснения к отчетности 

 

81. При аудите бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемого лица аудитор должен 

определить, что отчетность должна включать числовые показатели в оценке: 

а) нетто;  

б) брутто. 

 

82. Бухгалтерская отчетность акционерного общества, не относящегося к субъектам 

малого предпринимательства, должна содержать: 

а) Форму «Бухгалтерский баланс», форму «Отчет о финансовых результатах», 

аудиторское заключение; 

б) Форму «Бухгалтерский баланс», форму «Отчет о финансовых результатах», пояснения к 

бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах; 

в) Форму «Бухгалтерский баланс», форму «Отчет о финансовых результатах», форму «Отчет об 

изменениях капитала», форму «Отчет о движении денежных средств», иные приложения (пояснения) 

к бухгалтерской отчетности, аудиторское заключение 

 

83. Для обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и отчетности 

организации обязаны: 

а) приводить в бухгалтерской отчетности данные минимум за два года – отчетный и 

предшествующий; 

б) составлять бухгалтерскую отчетность за месяц, квартал и год нарастающим итогом с начала 

отчетного года; 

в) проводить инвентаризацию активов и обязательств. 

 

84. Финансовые показатели «Отчета о финансовых результатах» рассчитываются на 

основании: 

а) ПБУ 9/99, ПБУ 10/99;  

б) НК РФ; 

в) Федерального закона «О бухгалтерском учете» 

 

Раздел 2. Экономический анализ 
 

1. Согласно Положения по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность 

организации» (ПБУ 4/99) под отчетностью предприятия понимают: 

a) систему показателей, отражающих результаты хозяйственной деятельностью 

предприятия за отчетный период; 

b) систему показателей, сгруппированных в унифицированных таблицах, отражающих 

результаты хозяйственной деятельности предприятия за отчетный период; 

c) системы показателей, отражающих имущественное и финансовое положение 

https://www.audit-it.ru/terms/accounting/statement_of_changes_in_equity.html
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организации на отчетную дату, а также финансовые результаты ее деятельности за отчетный 

период; 

d) систему показателей, отражающих результаты хозяйственной деятельностью 

предприятия за отчетный период. 

 

2. В бухгалтерском балансе основные средства и нематериальные активы отражаются 

по: 

a) восстановительной стоимости; 

b) первоначальной стоимости; 

остаточной стоимости; 

c) рыночной цене. 

 

3. Датой представления бухгалтерской отчетности является день: 

a) ее подписания руководителем и главным бухгалтером; 

b) фактической передачи ее по принадлежности; 

 фактической передачи ее по  принадлежности или дата ее отправления, 

обозначенная на штемпеле почтовой организации; 

c) ее составления главным бухгалтером. 

 

4. Валовая прибыль представляет собой: 

a) конечный финансовый результат деятельности предприятия; 

b) разницу между всеми доходами и всеми расходами предприятия; 

c) разницу между выручкой от продажи и себестоимостью; 

d) финансовый результат от прочей деятельности. 

 

5. Сравнительный анализ - это: 

a) расчет отношений отдельных показателей отчетности; 

b) сравнение отдельных показателей отчетности с предыдущем 

периодом; 

c) сравнение отдельных показателей отчетности с показателями 

отчетности других предприятий; 

d) расчет структуры итоговых финансовых показателей. 

 

6. Трендовый анализ - это: 

a) сравнение каждой позиции отчетности с предыдущем периодом; 

b) сравнение данных отчетности одного предприятия с данными других предприятий; 

c) сравнение каждой позиции отчетности с несколькими 

предшествующими периодами; 

d) сравнение данных отчетности с плановыми данными. 

 

7. В состав собственного капитала не включается: 

a) резерв по сомнительным долгам; 

b) добавочный капитал; 

c) нераспределенная прибыль; 

d) резервный капитал. 

 

8. Вертикальный (структурный) анализ баланса - это: 

a) сравнение каждой позиции отчетности с предыдущем периодом; 

b) определение доли каждой статьи баланса в общем итоге с выявлением влияния на 

результат в целом; 

c) определение показателей эффективности использования активов; 



 

d) определение динамики статей баланса. 

 

9. Рентабельность собственного капитала используется как                                                характеристика его: 

a) структуры; 

b) состава; 

c) доходности; 

d) эффективности использования. 

 

10. Показатель  рентабельности активов используется как 

характеристика: 

a) текущей ликвидности; 

b) структуры каптала; 

c) доходности вложения капитала в имущество предприятия; 

d) оборачиваемости активов. 

 

11. Более высокому удельному весу внеоборотных активов в составе имущества 

предприятия должен соответствовать: 

a) больший удельный вес собственного капитала в составе совокупного пассива. 

b) меньшая доля собственного капитала в совокупных пассивах. 

c) больший удельный вес долгосрочных источников финансирования. 

d) больший удельный вес заемных средств. 

 

12. Величина стоимости (цена) привлеченного капитала определяется как: 

a) сумма уплаченных процентов. 

b) сумма процентов по кредитам и выплаченным дивидендов. 

c) отношение расходов, связанных с привлечением финансовых ресурсов к сумме 

привлеченных ресурсов. 

d) отношение величины уплаченных процентов к общей сумме 

финансовых ресурсов. 

 

13. Для анализа движения денежных средств прямым методом в качестве источника 

информации используют: 

a) бухгалтерский баланс; 

b) отчет о прибылях и убытках; 

c) отчет о движении денежных средств; 

d) кассовый отчет. 

 

14. Если коэффициент быстрой ликвидности равен единице, то: 

a) дебиторская задолженность равна величине прочих активов; 

b) величина ликвидных средств равна итогу раздела баланса «Капитал и резервы»; 

c) можно говорить   о возможной угрозе финансовой стабильности предприятия; 

d) предприятие располагает достаточным объемом свободных ресурсов, формируемых за 

счет собственных источников. 

 

15. Балансовое уравнение может быть записано следующим образом: 

a) активы равны сумме собственного капитала и обязательств; 

b) активы равны сумме собственного капитала и кредиторской 

задолженности; 

c) экономические ресурсы равны заемному капиталу; 

d) активы равны сумме собственного капитала. 

 

16. Наличие дебиторской задолженности учитывается при расчете: 

a) коэффициента автономии; 



 

b) коэффициента покрытия; 

c) коэффициента абсолютной ликвидности; 

d) коэффициента финансовой устойчивости. 

 

17. К труднореализуемым активам относятся: 

a) запасы сырья и материалов; 

b) дебиторская задолженность; 

c) краткосрочные финансовые вложения; 

d) внеоборотные активы. 

 

18. Наиболее срочные обязательства – это: 

a) кредиторская задолженность; 

b) долгосрочные обязательства; 

c) задолженность перед бюджетом по налогам и сборам; 

d) краткосрочные обязательства. 

 

19. Собственные оборотные средства – это: 

a) собственные средства минус уставный капитал; 

b) валюта баланса минус внеоборотные активы; 

c) валюта баланса минус обязательства; 

d) собственный капитал минус внеоборотные активы. 

 

20. Эффективность использования оборотных средств характеризуется: 

a) структурой оборотных средств; 

b) оборачиваемостью оборотных средств; 

c) динамикой оборотных средств; 

d) структурой капитала. 

 

21. На основе отчета о прибылях и убытках можно оценить: 

a) рентабельность продаж; 

b) «качество прибыли»; 

c) структуру капитала; 

d) нет верного ответа. 

 

22. Коэффициент, показывающий какая часть краткосрочных обязательств может 

быть погашена немедленно, называется коэффициентом: 

a) покрытия; 

b) абсолютной ликвидности; 

c) быстрой ликвидности; 

d) маневренности. 

 

23. Признаками «хорошего баланса» можно считать: 

a) рост валюты баланса; 

b) превышение доли и темпов роста собственного капитала над заемным; 

c) отсутствие статьи «непокрытый убыток»; 

d) все выше перечисленное. 

 

24. Скорость обращения запасов показывает: 

a) количество оборотов за период; 

b) время, в течение которого запасы совершают один оборот; 

c) долю запасов в общей величине оборотных активов; 

d) динамику стоимости запасов. 

 



 

25. Укажите, какой трехкомпонентный показатель характеризует предкризисное 

финансовое состояние: 

a) (1,1,1); 

b) (0,1,1); 

c) (0,0,1); 

d) (0,0,0). 

 

26. Под горизонтальным анализом бухгалтерского баланса понимают: 

a) оценку динамики статей баланса; 

b) оценку структуры; 

c) факторный анализ; 

d) нет правильного ответа. 

 

27. Перманентный (постоянный) капитал определяется как: 

a) краткосрочные заемные средства + кредиторская задолженность; 

b) внеоборотные активы + оборотные активы; 

c) капитал и резервы + долгосрочные обязательства; 

d) капитал и резервы + краткосрочные обязательства. 

 

28. Трехкомпонентный показатель (0,0,0) свидетельствует: 

a) о кризисном финансовом состоянии; 

b) о нормальной финансовой устойчивости; 

c) о предкризисном финансовом состоянии; 

d) о абсолютной финансовой устойчивости. 

 

29. При оценке ликвидности в группу А3 включаются: 

a) кредиторская задолженность; 

b) долгосрочные обязательства; 

c) собственный капитал; 

d) краткосрочные финансовые вложения. 

 

30. Если результаты деятельности организации растут более высокими темпами, чем 

валюта баланса, то это говорит: 

a) о сворачиваемости производственной деятельности (базы); 

b) отвлечении части оборотных средств в неликвидные запасы; 

c) увеличении периода инкассации дебиторской задолженности; 

d) эффективном использовании имущества. 

 

31. Трехкомпонентный показатель (0,1,1) свидетельствует: 

a) о нормальной финансовой устойчивости; 

b) о абсолютной финансовой устойчивости. 

c) о предкризисном финансовом состоянии; 

d) о кризисном финансовом состоянии 

 

32. При оценке ликвидности баланса в группу А4 включаются: 

a) денежные средства; 

b) краткосрочные финансовые вложения; 

c) запасы; 

d) внеоборотные активы. 

 

33. Замедление оборачиваемости оборотных средств приводит: 

a) к дополнительному вовлечению средств в оборот; 

b) к высвобождению средств из оборота; 



 

c) к увеличению операционных расходов; 

d) к росту рентабельности оборотных активов. 

 

34. При оценке ликвидности баланса в группу П1 включаются: 

a) капитал и резервы; 

b) долгосрочные заемные средства; 

c) краткосрочные заемные средства; 

d) кредиторская задолженность. 

 

35. Имущество предприятия использовалось неэффективно, если: 

a) коэффициент прироста валюты баланса больше коэффициента 

прироста прибыли; 

b) темпы прироста валюты баланса меньше темпов прироста прибыли; 

c) коэффициент маневренности больше коэффициента покрытия; 

d) коэффициент покрытия меньше нормативного значения. 

 

36. Абсолютно ликвидные активы – это 

a) внеоборотные активы; 

b) дебиторская задолженность; 

c) запасы и прочие оборотные активы; 

d) денежные средства и краткосрочные финансовые вложения. 

 

37. К текущим обязательствам относят: 

a) кредиторскую задолженность; 

b) долгосрочные заемные средства; 

c) собственный капитал; 

d) оборотные средства. 

 

38. Укажите, в каком разделе бухгалтерского баланса находятся                                                                                                        мобильные активы: 

a) оборотные активы; 

b) долгосрочные обязательства; 

c) краткосрочные обязательства; 

d) внеоборотные активы. 

 

39. Вертикальный анализ бухгалтерского баланса – это 

a) оценка динамики статей баланса; 

b) оценка резервов снижения обязательств; 

c) оценка резервов роста имущества; 

d) оценка структуры баланса. 

 

40. Ускорение оборачиваемости запасов приводит к: 

a) высвобождению средств из оборота; 

b) уменьшению чистой прибыли; 

c) вовлечению средств в оборот; 

d) банкротству. 

 

41. Рентабельность собственного капитала позволяет: 

a) определить какой размер доходов принес каждый рубль, вложенный в ценные 

бумаги; 

b) определить эффективность использования инвестируемых в 

предприятие средств; 

c) определить сумму прибыли на 1 рубль производственных ресурсов; 

d) определить эффективность использования активов организации. 



 

 

42. При оценке ликвидности баланса в группу А 2 включаются: 

a) запасы; 

b) краткосрочная дебиторская задолженность; 

c) нематериальные активы; 

d) краткосрочные финансовые вложения. 

 

43. Рентабельность активов рассчитывается как: 

a) отношение чистой прибыли к средней величине активов; 

b) отношение чистой прибыли к величине активов на начало периода; 

c) отношение чистой прибыли к величине активов на конец периода; 

d) отношение прибыли от продаж к средней величине активов. 

 

 

Критерии оценивания: 
 

K = 
𝑨

𝑷
 K – коэффициент усвоения, A – число правильных ответов, P – общее число вопросов 

в тесте. 

5 = 0,91-1 

4 = 0,76-0,9 

3 = 0,61-0,75 

2 = 0,6 

 

 

 

 

 

 

Тематика рефератов 
Оцениваемые компетенции по учебной дисциплине ПК-1; ПК-3 

 
1. Особенности развития и нормативного регулирования аудита в Великобритании. 

2. Особенности развития и нормативного регулирования аудита в США. 

3. Особенности развития и нормативного регулирования аудита в Германии. 

4. Особенности развития и нормативного регулирования аудита в Японии. 

5. Особенности развития и нормативного регулирования аудита в Китае. 

6. Особенности развития и нормативного регулирования аудита в Италии. 

7. Типичные нарушения по результатам аудита учредительных документов и учета 

расчетов с учредителями. 

8. Типичные нарушения по результатам аудита учета материально- 

производственных запасов. 

9. Типичные нарушения по результатам аудита учета денежных средств.  

10. Типичные нарушения по результатам аудита учета финансовых вложений. 

11. Типичные нарушения по результатам аудита учета расчетных операций. 

12. Типичные нарушения по результатам аудита учета кредитов и займов. 

13. Типичные нарушения по результатам аудита бухгалтерской отчетности 

14. Сравнительный анализ принципов составления финансовой отчетности в различных 

странах. 

15. Эволюция финансовой отчетности в России. 

16. Проблемы нормативно-правового-регулирования составления и анализа финансовой 

отчетности предприятий АПК. 



 

17. Контрольные соотношения в отчетности и их сверка. 

18. Применение   информационных технологий в анализе финансовой отчетности. 

19. Методики оценки неудовлетворительной структуры баланса. 

20. Анализ надежности партнера по данным финансовой отчетности. 

21. Анализ инвестиционной привлекательности по данным финансовой отчетности. 

22. Анализ кредитоспособности организации по данным финансовой                                        отчетности. 

23. Анализ финансовой отчетности как аудиторская услуга.  

24. Методика комплексного анализа финансовой отчетности.  

25. Использование результатов анализа финансовой отчетности при разработке 

бизнес-плана. 

26. Анализ финансовой отчетности при разработке стратегии финансового оздоровления. 

27. Разработка методики анализа финансовой отчетности для внешних и внутренних 

пользователей. 

 

Критерии оценивания: 

«Отлично» - ставится, если выполнены все требования к написанию и защите реферата: 

обозначена проблема и обоснована ее актуальность, сделан краткий анализ различных точек зрения на 

рассматриваемую проблему и логично изложена собственная позиция, сформулированы выводы, тема 

раскрыта полностью, выдержан объем, соблюдены требования к внешнему оформлению, даны 

правильные ответы на дополнительные вопросы. 

«Хорошо» – основные требования к реферату и его защите выполнены, но при этом допущены 

недочеты. В частности, имеются неточности в изложении материала; отсутствует логическая 

последовательность в суждениях; не выдержан объем реферата; имеются упущения в оформлении; на 

дополнительные вопросы при защите даны неполные ответы. 

«Удовлетворительно» – имеются существенные отступления от требований к реферированию. В 

частности, тема освещена лишь частично; допущены фактические ошибки в содержании реферата или 

при ответе на дополнительные вопросы; во время защиты отсутствует вывод. 

«Неудовлетворительно» – тема реферата не раскрыта, обнаруживается существенное непонимание 

проблемы или реферат выпускником не представлен 

Перечень вопросов для экзамена 

 
Оцениваемые компетенции по учебной дисциплине ПК-1; ПК-3 

1. Понятие об аудите и аудиторской деятельности. 

2.Этапы проведения аудита. 

3. Отличие аудита от других форм финансового контроля. 

4. Система нормативного регулирования аудиторской деятельности. 

5. Уровни регулирования аудиторской деятельности. 

6. Основные  направления государственного регулирования  аудиторской деятельности. 

7. Цели и основные задачи аудита финансовой (бухгалтерской)отчетности. 

8. Случаи проведения инициативного аудита и его цели. 

9. Перечислите основные критерии проведения обязательного аудита. 

10. Перечислите объекты хозяйствования, подлежащие обязательному аудиту. 

11. Требования, предъявляемые к профессиональной подготовке аудитора. 

12. Порядок аттестации аудиторов. 

13. Права и обязанности аудируемых лиц и аудиторов. 

14. Виды ответственности аудиторов и аудиторских организаций. 

15. Как осуществляют выбор аудиторской организации аудируемыми лицами? 

16. Содержание программы проведения аудита. 

17. Организация подготовки аудиторской проверки. 

18. Договор на проведение аудита. 

19. Планирование аудита. Содержание плана проведения аудита. 

20. Сущность подготовки и составления программы проведения аудита. 



 

21. Назовите основные этапы процесса планирования аудиторской проверки. 

22. Охарактеризуйте основные действия аудитора на этапе предварительного знакомства 

с клиентом. 

23. Укажите основные принципы планирования аудиторской проверки. 

24. Аудиторская программа и ее элементы. 

25. Назовите последовательность и основные этапы аудиторской проверки. 
26. Назовите основные источники информации, необходимые для подготовки аудиторского 

заключения. 
27.  Аудиторские доказательства и их виды. 
28. Общая характеристика методов аудита. 
29. Раскройте сущность каждого из методов, применяемых в ходе проведения аудита. 

30. Аудиторское заключение: виды, структура и порядок представления. 

31. Цель, задачи, источники информации аудита учредительных документов и учета расчетов 

с учредителями, прочих видов капитала и резервов.  

32. Аудит учредительных документов. 

33. Анализ особенностей функционирования экономического субъекта.  

34. Аудит учета расчетов с учредителями. 

35. Аудит учета прочих видов капитала и резервов. 

36. Цель, источники и нормативная база аудита основных средств. 

37. Аудит поступления и выбытия основных средств 

38. Аудит амортизации основных средств. 

39. Аудит нематериальных активов организации. 

40. Цель, задачи информационное обеспечение аудита 

41. Аудит операций сохранности и движение денежных средств в кассе. 

42. Аудит операций по расчетному счету. 

43. Аудит операций по валютному и другим счетам в банке. 

44. Аудит финансовых вложений. 

45. Аудит материально-производственных запасов. 

46. Цель и задачи аудита учета расчетных операций 

47. Методика проверки учета расчетов с поставщиками и подрядчиками, с покупателями и 

заказчиками 

48. Аудит учета расчетов с подотчетными лицами 

49. Аудит расчетов с прочими дебиторами и кредиторами. 

50. Цель, задачи, источники информации аудита учета расчетов с бюджетом по налогам и 

сборам. 

51. Аудит расчетов с персоналом по оплате труда. 

52. Аудит расчетов по кредитам и займам. 

53.  Цель, источники и нормативная база аудита финансовых результатов. 

54. Аудит финансовых результатов организации. 

55. Основные этапы проверки бухгалтерской отчетности. 

56.  Направления и методика оценки показателей финансовой (бухгалтерской) отчетности, по 

существу.  

57. Проверка хозяйственных операций и сальдо счетов бухгалтерского учета. 

58. Проверка оформления бухгалтерской отчетности в соответствии с требованиями 

законодательства.  

59. Специфика аудиторской проверки отчетности. 

60. Понятие финансовой отчетности. 

61. Состав и содержание финансовой отчетности, ее связь с другими                                                          отчетными формами. 

62. Нормативно-правовое регулирование порядка формирования финансовой отчетности. 

63. Значение, цель и задачи анализа финансовой отчетности. 

64. Основные группы пользователей результатами анализа финансовой отчетности. 

65. Анализ финансовой отчетности в условиях инфляции. 

https://zaochnik.com/spravochnik/buhgalterskij-uchet-i-audit/audit/metody-audita/#0


 

66. Бухгалтерский баланс как основной источник информации о 

финансово-хозяйственной деятельности организации. 

67. Анализ агрегированного баланса. 

68. Разработка сравнительного аналитического баланса и исследование его показателей. 

69. Анализ активов организации. 

70. Анализ пассивов организации. 

71. Прогнозный баланс: назначение и порядок составления. 

72. Сущность ликвидности и платежеспособности предприятия 

73. Классификация активов и пассивов в зависимости от степени ликвидности. Анализ 

ликвидности баланса 

74. Порядок расчета показателей ликвидности и платежеспособности. Методы их оценки. 

75. Характеристика финансовой устойчивости предприятия.  

76. Виды финансовой устойчивости предприятия. 

77. Анализ показателей, характеризующих финансовую устойчивость предприятия. 

78. Цель информационная база и последовательность анализа деловой активности. 

79. Показатели деловой активности предприятия. 

80. Значение и содержание отчета о финансовых результатах. 

81. Анализ уровня и динамики финансовых результатов. 

82. Анализ доходов и расходов организации. 

83. Методика факторного анализа финансовых результатов. 

84. Анализ качества прибыли. 

85. Анализ распределения и использования прибыли. 

86. Система показателей рентабельности и методика их анализа. 

 

Критерии оценивания: 

Оценки "отлично" заслуживает студент, обнаруживший всестороннее, систематическое и 

глубокое знание учебно-программного материала, умение свободно выполнять задания, 

предусмотренные программой, усвоивший основную и знакомый с дополнительной литературой, 

рекомендованной программой. Как правило, оценка "отлично" выставляется студентам, усвоившим 

взаимосвязь основных понятий дисциплины в их значении для приобретаемой профессии, 

проявившим творческие способности в понимании, изложении и использовании 

учебно-программного материала. 

Оценки "хорошо" заслуживает студент, обнаруживший полное знание учебно-программного 

материала, успешно выполняющий предусмотренные в программе задания, усвоивший основную 

литературу, рекомендованную в программе. Как правило, оценка "хорошо" выставляется студентам, 

показавшим систематический характер знаний по дисциплине и способным к их самостоятельному 

пополнению и обновлению в ходе дальнейшей учебной работы и профессиональной деятельности. 

Оценки "удовлетворительно" заслуживает студент, обнаруживший знания основного 

учебно-программного материала в объеме, необходимом для дальнейшей учебы и предстоящей 

работы по специальности, справляющийся с выполнением заданий, предусмотренных программой, 

знакомый с основной литературой, рекомендованной программой. Как правило, оценка 

"удовлетворительно" выставляется студентам, допустившим погрешности в ответе на экзамене и при 

выполнении экзаменационных заданий, но обладающим необходимыми знаниями для их устранения 

под руководством преподавателя. 

Оценка "неудовлетворительно" выставляется студенту, обнаружившему пробелы в знаниях 

основного учебно-программного материала, допустившему принципиальные ошибки в выполнении 

предусмотренных программой заданий. Как правило, оценка "неудовлетворительно" ставится 

студентам, которые не могут продолжить обучение или приступить к профессиональной деятельности 

по окончании вуза без дополнительных занятий по соответствующей дисциплине.



 

 

5. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, 

характеризующих этапы формирования компетенций 

5.1. Процедура оценивания – порядок действий при подготовке и проведении аттестационных испытаний и формировании оценки. 

 

Справочная таблица процедур оценивания 

(с необходимым комплектом материалов и критериями оценивания) 

 
№п/п Процедуры 

оценивания 

Краткая 

характеристика 

Необходи 

мое 

наличие 

материа 

лов по 

оценоч 

ному 

средству в 

фонде 

Критерии оценивания 

(примеры описания1) 

Возможность 

формирования 

компетенции на 

каждом этапе 

Зна-н

ия 

Навы

ки 

Умен

ия 

1.  Контрольная 

работа (К) 

Средство проверки 

умений применять 

полученные знания 

для решения задач 

определенного типа 

по теме или разделу 

Комплект 

Контроль-н

ых заданий 

по 

вариантам 

Контрольная работа оценивается удовлетворительной оценкой (61-100 б.) и 

неудовлетворительной (≤60%): 

 удовлетворительно – выполнено правильно не менее 50% заданий, работа 

выполнена по стандартной или самостоятельно разработанной методике, в 

освещении вопросов не содержится грубых ошибок, по ходу решения сделаны 

аргументированные выводы, самостоятельно выполнена графическая часть работы; 

неудовлетворительно - студент не справился с заданием (выполнено правильно 

менее 50% задания варианта), не раскрыто основное содержание вопросов, имеются 

грубые ошибки в освещении вопроса, в решении задач, в выполнении графической 

части задания и т.д., а также выполнена не самостоятельно. 

+ +  

2.  Репродуктив

ные задачи и 

задания 

(РПЗ) 

Задачи и задания 

репродуктивного 

уровня, позволяющие 

оценивать и 

диагностировать 

знание фактического 

материала (базовые 

Комплект 

репродукти

вных 

задач и 

Правильное решение задачи, подробная аргументация своего решение, хорошее 

знание теоретических аспектов решения казуса, ответы на дополнительные 

вопросы по теме занятия - оцениваются в пять баллов. Правильное решение задачи, 

достаточная аргументация своего решение, хорошее знание теоретических аспектов 

решения казуса, частичные ответы на дополнительные вопросы по теме занятия - 

оцениваются в четыре балла. Частично правильное решение задачи, недостаточная 

+ + + 

                                                           
1 Обратите внимание, что в графе «Критерии оценивания» даны примеры критериев для оценивания типовых контрольных заданий, преподаватель имеет право 
скорректировать предложенные с учетом специфики дисциплины или дать свои собственные. 



 

понятия, алгоритмы, 

факты) и умение 

правильно 

использовать 

специальные термины 

и понятия, узнавание 

объектов изучения в 

рамках 

определенного 

раздела дисциплины; 

заданий аргументация своего решение, определённое знание теоретических аспектов 

решения казуса, частичные ответы на дополнительные вопросы по теме занятия - 

оцениваются в три балла. Неправильное решение задачи, отсутствие необходимых 

знание теоретических аспектов решения казуса - оцениваются в два балла. 

3.  Тест (Т) Система 

стандартизированных 

заданий, 

позволяющая 

автоматизировать 

процедуру измерения 

уровня знаний и 

умений 

обучающегося. 

 

Фонд 

тестовых 

заданий 

 

K = 
𝑨

𝑷
K – коэффициент усвоения,  A – число правильных ответов,  P – общее число 

вопросов в тесте. 

5 = 0,85-1 

4 = 0,7-0,84 

3 = 0,6-0,69 

2 = >  0,59 

+   

4.  Устный 

ответ (У) – 

сообщение 

по тематике 

практически

х занятий 

Средство контроля, 

организованное как 

специальная беседа 

преподавателя с 

обучающимся на 

темы, связанные с 

изучаемой 

дисциплиной, и 

рассчитанное на 

выяснение объема 

знаний обучающегося 

по определенному 

разделу, теме, 

проблеме и т.п. 

Темы и 

вопросы для 

обсуждения

. 

При оценке ответа студента надо руководствоваться следующими критериями, 

учитывать:  

1) полноту и правильность ответа; 

2) степень осознанности, понимания изученного;  

3) языковое оформление ответа. 

 

Отметка "5" ставится, если студент:  

1) полно излагает изученный материал, даёт правильное определение понятий;  

2) обнаруживает понимание материала, может обосновать свои суждения, 

применить знания на практике, привести необходимые примеры не только по 

учебнику, но и самостоятельно составленные;  

3) излагает материал последовательно и правильно с точки зрения норм 

литературного языка. 

Отметка "4" ставится, если студент даёт ответ, удовлетворяющий тем же 

требованиям, что и для отметки "5", но допускает 1-2 ошибки, которые сам же 

исправляет, и 1-2 недочёта в последовательности и языковом оформлении 

излагаемого. 

Отметка "3" ставится, если студент обнаруживает знание и понимание основных 

положений данной темы, но:  

1) излагает материал неполно и допускает неточности в определении понятий или 

формулировке правил;  

2) не умеет достаточно глубоко и доказательно обосновать свои суждения и 

+   



 

привести свои примеры; 

3) излагает материал непоследовательно и допускает ошибки в языковом 

оформлении излагаемого. 

Отметка "2" ставится, если студент обнаруживает незнание большей части 

соответствующего раздела изучаемого материала, допускает ошибки в 

формулировке определений и правил, искажающие их смысл, беспорядочно и 

неуверенно излагает материал. Оценка "2" отмечает такие недостатки в подготовке 

ученика, которые являются серьёзным препятствием к успешному овладению 

последующим материалом. 

5.  Реферат Самостоятельная 

письменная 

аналитическая работа, 

выполняемая на 

основе 

преобразования 

документальной 

информации, 

раскрывающая суть 

изучаемой темы; 

представляет собой 

краткое изложение 

содержания книги, 

научной работы, 

результатов изучения 

научной проблемы 

важного 

социально-культурно

го, 

народнохозяйственно

го или политического 

значения. Реферат 

отражает различные 

точки зрения на 

исследуемый вопрос, 

в том числе точку 

зрения самого автора. 

Темы 

рефератов 

 

Изложенное понимание реферата как целостного авторского текста определяет 

критерии его оценки: новизна текста; обоснованность выбора источника; степень 

раскрытия сущности вопроса; соблюдения требований к оформлению. 

  Новизна текста: а) актуальность темы исследования; б) новизна и 

самостоятельность в постановке проблемы, формулирование нового аспекта 

известной проблемы в установлении новых связей (межпредметных, 

внутрипредметных, интеграционных); в) умение работать с исследованиями, 

критической литературой, систематизировать и структурировать материал; г) 

явленность авторской позиции, самостоятельность оценок и суждений; д) стилевое 

единство текста, единство жанровых черт. 

  Степень раскрытия сущности вопроса: а) соответствие плана теме реферата; б) 

соответствие содержания теме и плану реферата; в) полнота и глубина знаний по 

теме; г) обоснованность способов и методов работы с материалом; е) умение 

обобщать, делать выводы, сопоставлять различные точки зрения по одному вопросу 

(проблеме). 

  Обоснованность выбора источников: а) оценка использованной литературы: 

привлечены ли наиболее известные работы по теме исследования (в т. ч. 

журнальные публикации последних лет, последние статистические данные, сводки, 

справки и т.д.). 

  Соблюдение требований к оформлению: а) насколько верно оформлены ссылки 

на используемую литературу, список литературы; б) оценка грамотности и 

культуры изложения (в т. ч. орфографической, пунктуационной, стилистической 

культуры), владение терминологией; в) соблюдение требований к объёму реферата. 

  Рецензент должен чётко сформулировать замечание и вопросы, желательно со 

ссылками на работу (можно на конкретные страницы работы), на исследования и 

фактические данные, которые не учёл автор. 

 + + 



 

  Рецензент может также указать: обращался ли учащийся к теме ранее 

(рефераты, письменные работы, творческие работы, олимпиадные работы и пр.) и 

есть ли какие-либо предварительные результаты; как выпускник вёл работу (план, 

промежуточные этапы, консультация, доработка и переработка написанного или 

отсутствие чёткого плана, отказ от рекомендаций руководителя). 

  В конце рецензии руководитель и консультант, учитывая сказанное, определяют 

оценку. Рецензент сообщает замечание и вопросы учащемуся за несколько дней до 

защиты. 

  Учащийся представляет реферат на рецензию не позднее чем за неделю до 

экзамена. Рецензентом является научный руководитель. Опыт показывает, что 

целесообразно ознакомить ученика с рецензией за несколько дней до защиты. 

Оппонентов назначает председатель аттестационной комиссии по предложению 

научного руководителя. Аттестационная комиссия на экзамене знакомится с 

рецензией на представленную работу и выставляет оценку после защиты реферата. 

Для устного выступления ученику достаточно 10-20 минут (примерно столько 

времени отвечает по билетам на экзамене).     

   Оценка 5 ставится, если выполнены все требования к написанию и защите 

реферата: обозначена проблема и обоснована её актуальность, сделан краткий 

анализ различных точек зрения на рассматриваемую проблему и логично изложена 

собственная позиция, сформулированы выводы, тема раскрыта полностью, 

выдержан объём, соблюдены требования к внешнему оформлению, даны 

правильные ответы на дополнительные вопросы. 

Оценка 4 – основные требования к реферату и его защите выполнены, но при этом 

допущены недочёты. В частности, имеются неточности в изложении материала; 

отсутствует логическая последовательность в суждениях; не выдержан объём 

реферата; имеются упущения в оформлении; на дополнительные вопросы при 

защите даны неполные ответы. 

Оценка 3 – имеются существенные отступления от требований к реферированию. В 

частности, тема освещена лишь частично; допущены фактические ошибки в 

содержании реферата или при ответе на дополнительные вопросы; во время защиты 

отсутствует вывод. 

Оценка 2 – тема реферата не раскрыта, обнаруживается существенное 

непонимание проблемы. 



 

Оценка 1 – реферат выпускником не представлен. 

6.  Зачет (З)  зачет по всей 

дисциплине или ее 

части преследуют 

цель оценить работу 

студента за курс 

(семестр), 

полученные 

теоретические знания, 

прочность их, 

развитие творческого 

мышления, 

приобретение 

навыков 

самостоятельной 

работы, умение 

синтезировать 

полученные знания и 

применять их к 

решению 

практических задач. 

Вопросы 

для 

подготовки. 

Комплект 

зачетных 

вопросов 

 Оценки "зачтено" заслуживает студент, обнаруживший всестороннее, 

систематическое и глубокое знание учебно-программного материала, умение 

свободно выполнять задания, предусмотренные программой, усвоивший 

основную и знакомый с дополнительной литературой, рекомендованной 

программой. Как правило, оценка "зачтено" выставляется студентам, усвоившим 

взаимосвязь основных понятий дисциплины в их значении для приобретаемой 

профессии, проявившим творческие способности в понимании, изложении и 

использовании учебно-программного материала. 

 Оценка "не зачтено" выставляется студенту, обнаружившему пробелы в знаниях 

основного учебно-программного материала, допустившему принципиальные 

ошибки в выполнении предусмотренных программой заданий. Как правило, 

оценка "не зачтено" ставится студентам, которые не могут продолжить обучение 

или приступить к профессиональной деятельности по окончании вуза без 

дополнительных занятий по соответствующей дисциплине. 

 

  

 

+ + + 

7.  Экзамен (Э) Курсовые экзамены 

по всей дисциплине 

или ее части 

преследуют цель 

оценить работу 

студента за курс 

(семестр), 

полученные 

теоретические знания, 

прочность их, 

развитие творческого 

мышления, 

приобретение 

навыков 

самостоятельной 

Вопросы 

для 

подготовки. 

Комплект 

экзаменаци

онных 

билетов. 

Оценки "отлично" заслуживает студент, обнаруживший всестороннее, 

систематическое и глубокое знание учебно-программного материала, умение 

свободно выполнять задания, предусмотренные программой, усвоивший основную 

и знакомый с дополнительной литературой, рекомендованной программой. Как 

правило, оценка "отлично" выставляется студентам, усвоившим взаимосвязь 

основных понятий дисциплины в их значении для приобретаемой профессии, 

проявившим творческие способности в понимании, изложении и использовании 

учебно-программного материала. 

Оценки "хорошо" заслуживает студент, обнаруживший полное знание 

учебно-программного материала, успешно выполняющий предусмотренные в 

программе задания, усвоивший основную литературу, рекомендованную в 

программе. Как правило, оценка "хорошо" выставляется студентам, показавшим 

систематический характер знаний по дисциплине и способным к их 

самостоятельному пополнению и обновлению в ходе дальнейшей учебной работы и 

профессиональной деятельности. 

Оценки "удовлетворительно" заслуживает студент, обнаруживший знания 

основного учебно-программного материала в объеме, необходимом для 

дальнейшей учебы и предстоящей работы по специальности, справляющийся с 

+ + + 



 

работы, умение 

синтезировать 

полученные знания и 

применять их к 

решению 

практических задач. 

выполнением заданий, предусмотренных программой, знакомый с основной 

литературой, рекомендованной программой. Как правило, оценка 

"удовлетворительно" выставляется студентам, допустившим погрешности в ответе 

на экзамене и при выполнении экзаменационных заданий, но обладающим 

необходимыми знаниями для их устранения под руководством преподавателя. 

Оценка "неудовлетворительно" выставляется студенту, обнаружившему пробелы в 

знаниях основного учебно-программного материала, допустившему 

принципиальные ошибки в выполнении предусмотренных программой заданий. 

Как правило, оценка "неудовлетворительно" ставится студентам, которые не могут 

продолжить обучение или приступить к профессиональной деятельности по 

окончании вуза без дополнительных занятий по соответствующей дисциплине. 



 

5.2 Критерии сформированности компетенций по разделам 

 

Код 

занятия 
Наименование разделов и тем/вид занятия/ 
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1.2 Нормативно-правовое регулирование аудиторской деятельности /Пр/ ПК-1; ПК-3 РПЗ, Т,У 6 0- 3,5 3,6 – 4,5 4,6 – 5,4 5,5– 6 

1.5 Организация и планирование аудиторской проверки /Пр/ ПК-1; ПК-3 РПЗ, Т,У 6 0- 3,5 3,6 – 4,5 4,6 – 5,4 5,5– 6 

1.8 Методика проведения аудиторской проверки и документальное оформление ее 

результатов /Пр/ 
ПК-1; ПК-3 РПЗ, Т,У 6 0- 3,5 3,6 – 4,5 4,6 – 5,4 5,5– 6 

1.11 Аудит учредительных документов и учета расчетов с учредителями, прочих 

видов капитала и резервов /Пр/ 
ПК-1; ПК-3 РПЗ, Т,У 6 0- 3,5 3,6 – 4,5 4,6 – 5,4 5,5– 6 

1.14 Аудиторская проверка учета внеоборотных активов /Пр/ ПК-1; ПК-3 РПЗ, Т,У 6 0- 3,5 3,6 – 4,5 4,6 – 5,4 5,5– 6 

1.17 Аудиторская проверка учета оборотных активов /Пр/ ПК-1; ПК-3 РПЗ, Т,У 6 0- 3,5 3,6 – 4,5 4,6 – 5,4 5,5– 6 

1.20 Аудит учета расчетных и кредитных операций /Пр/ ПК-1; ПК-3 РПЗ, Т,У 6 0- 3,5 3,6 – 4,5 4,6 – 5,4 5,5– 6 

1.23 Аудиторская проверка учета финансовых результатов /Пр/ ПК-1; ПК-3 РПЗ, Т,У 6 0- 3,5 3,6 – 4,5 4,6 – 5,4 5,5– 6 

1.26 Аудиторская проверка бухгалтерской отчетности /Пр/ ПК-1; ПК-3 РПЗ, Т,У 6 0- 3,5 3,6 – 4,5 4,6 – 5,4 5,5– 6 

2.2 Сущность и значение анализа бухгалтерской отчетности /Пр/ ПК-1; ПК-3 РПЗ, Т,У 6 0- 3,5 3,6 – 4,5 4,6 – 5,4 5,5– 6 

2.5 Структурный и динамический анализ бухгалтерского баланса /Пр/ ПК-1; ПК-3 РПЗ, Т,У 6 0- 3,5 3,6 – 4,5 4,6 – 5,4 5,5– 6 

2.8 Анализ ликвидности баланса /Пр/ ПК-1; ПК-3 РПЗ, Т,У 6 0- 3,5 3,6 – 4,5 4,6 – 5,4 5,5– 6 

2.11 Анализ финансовой устойчивости организации /Пр/ ПК-1; ПК-3 РПЗ, Т,У 6 0- 3,5 3,6 – 4,5 4,6 – 5,4 5,5– 6 

2.14 Анализ деловой активности по данным бухгалтерской отчетности /Пр/ ПК-1; ПК-3 РПЗ, Т,У 6 0- 3,5 3,6 – 4,5 4,6 – 5,4 5,5– 6 

2.17 Анализ отчета о финансовых результатах /Пр/ ПК-1; ПК-3 РПЗ, Т,У 6 0- 3,5 3,6 – 4,5 4,6 – 5,4 5,5– 6 

 Итого  ПК-1; ПК-3 РПЗ, Т,У  0-60 61-75 76-90 91-100 

 Экзамен (Э) ПК-1; ПК-3 У,Т 10 0-6 6,1-7,5 7,6-9,0 9,1-10 



 

 

  



 

 

 


